



ข่าว รามคำแหง

เป็นสื่อกลาง ระหว่าง มหาวิทยาลัยกับนักศึกษา

RAMKHAMHAENG UNIVERSITY NEWSLETTER

รัฐกิจภายใน

ตั้งใจศึกษา

บูชาพ่อขุน

สนองคุณชาติ

ปีที่ ๑๔
ปีการศึกษา ๒๕๒๘
ฉบับที่

๕๒

๕ พฤษภาคม ๒๕๒๘

ราคา ๗๕ สตางค์



มหกรรมดนตรี เมื่อวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๒๘ คณะกรรมการฝ่ายอารยได้
เฉพาะกิจ รมท.ร.ร. ปี ๒๕๒๘ จัดรายการ "เรื่องอ้อ ร้อยเพลง" ซึ่ง
เป็น "มหกรรมดนตรี ๔๐ ปีเพื่อไทยสากลร่วมสมัย" ณ ห้องประชุม เอ.ดี. ๑
โดยมีการแสดง ๔ รอบ คือ รอบเช้า และรอบบ่าย ปรากฏว่าได้รับความสนใจ
จากชาวรามคำแหง และบุคคลทั่วไปที่เข้าชมการแสดงเป็นจำนวนมากถึง
๕ รอบ

"เรื่องอ้อ ร้อยเพลง" นี้ เขียนบทโดย "รพีพร" เป็นการแสดงถึง
วิวัฒนาการเพลงไทยสากลตั้งแต่ยุคสงครามจนถึงปัจจุบัน ซึ่งได้รับความ
ร่วมมือจากนักร้อง - คีตาร์ และคณาจารย์ ร่วมแสดงเป็นจำนวนมาก ใน
โลกสมัยใหม่ นอกเหนือจากนี้ อณาการ กรรมการอำนวยการสภาการศึกษาไทย
และคุณหญิง น.ส.นวลห้อง สเปซนางรงค์ ประธานกรรมการฝ่ายอารยได้
สภาการศึกษาไทย ได้มอบช่อดอกไม้ขอบคุณแก่ "รพีพร" และ "เพ็ญศรี
หุ้มชูศรี" ที่ให้ความร่วมมือในการดำเนินงานของสภาการศึกษาไทย

รามฯ เตรียมการจัดประชุมนานาชาติ ครั้งที่ ๒ เน้น ความรู้การจัดการศึกษาเพื่อมวลชน

มหาวิทยาลัยรามคำแหง เตรียมจัดการประชุมนานาชาติในปี ๒๕๓๐
เชิญนักวิชาการและผู้บริหารศึกษาเพื่อมวลชน จากทั่วโลก มาร่วมแสดง
ความคิดเห็น

รศ.ดร.พิพัฒน์ น้อยแสงศรี รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย ให้
สัมภาษณ์ว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงร่วมกับทบวงมหาวิทยาลัย มีโครงการ
จัดการประชุมนานาชาติ เรื่อง "นวัตกรรมและเทคโนโลยีสำหรับการศึกษา
ด้านสื่อหน้า ๑๒

ออกกรมสวัสดิการภาค ๖ พฤษภาคม นี้ ณ ห้องประชุม เอ.ดี. ๑

ตามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง
ได้ดำเนินการหารายได้สมทบทุน
สภาการศึกษาไทย โดยการจำหน่าย
สลากกาชาด น.ร. ปี ๒๕๒๘ แก่ชาว
รามคำแหง และมีศิษย์ศิษย์ในราชม
ณ บัณฑิต ๒๕ บาท นั้น

คณะกรรมการดำเนินการจัด
งานกาชาด น.ร. ปี ๒๕๒๘ กำหนด
การออกกรมสวัสดิการภาค น.ร.
ในวันที่อังคารที่ ๖ พฤษภาคม ๒๕๒๘ ณ
ห้องประชุม เอ.ดี. ๑ โดยจะเริ่มรายการ
ด้วยการแสดงจากวงดนตรีลูกทุ่ง
สุโขทัย ในเวลา ๑๒.๐๐ น. ส่วนการ
ออกกรมสวัสดิการภาคจะเริ่มเวลา
๑๕.๐๐ น.

การออกกรมสวัสดิการภาค
ครั้งนี้ คณะกรรมการฯ จะออกกรมสวัสดิ
ด้านสื่อหน้า ๑๑

คณะศึกษาศาสตร์ ม.ร. ก้าวได้สวย

นัดประชุมครั้งเดียวเสร็จเรียบร้อยสองงาน

เมื่อวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๒๘ รศ.เชนท เพ็ชรบุญบุตร คณบดีคณะศึกษ
าศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้เชิญบัณฑิตของคณะศึกษาศาสตร์ทุกรุ่น
ที่อยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร มาประชุม ณ ห้องประชุมชั้น ๓ ของที่ทำการ
คณะศึกษาศาสตร์ เพื่อเลือกตั้งกรรมการผู้แทนบัณฑิตจำนวน ๕ คน เป็น
ตัวแทนของคณะฯ ในเขตกรุงเทพมหานคร สำหรับการจัดงาน "๖๕ ปีรามคำแหง"
ซึ่งมหาวิทยาลัยได้เรียกประชุมไปแล้วเมื่อวันที่ ๓ พฤษภาคม ที่สนาม
ด้านสื่อหน้า ๑๒

ให้ทุนการศึกษารางวัลเรียนดี ๒๑๐ คน

สำนักบริหารทางวิชาการและทดสอบประเมินผล แจ้งว่า ในการสอบไล่
ประจำภาค ๒ เมื่อปีการศึกษา ๒๕๒๘ ปรากฏว่ามีนักศึกษาผู้มีผลการสอบสำคัญ
ชั้น จี ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนทั้งหมด และ
ผลการสอบได้ลำดับชั้น จี ไม่น้อยกว่า ๑๕ หน่วยกิต ตามระเบียบมหาวิทยาลัย
รามคำแหง ว่าด้วยการให้รางวัลเรียนดีแก่นักศึกษาของมหาวิทยาลัยรามคำแหง
พ.ศ. ๒๕๒๒ จำนวน ๒๑๐ คน แบ่งเป็น รหัส ๒๐ จำนวน ๑ คน รหัส ๒๑ จำนวน
๒ คน รหัส ๒๒ จำนวน ๔ คน รหัส ๒๓ จำนวน ๒๑ คน รหัส ๒๔ จำนวน
๕๑ คน รหัส ๒๕ จำนวน ๔๕ คน และรหัส ๒๖ อีกจำนวน ๑๒๖ คน
ด้านสื่อหน้า ๑๑

ปลัดอำเภอรุ่นล่าสุดมาไหว้พ่อขุนฯ อีก คราวนี้มี ๕๘ คน จบรามฯ ๔๖ คน

เมื่อเวลา ๑๘.๓๐ น. วันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๒๘ ณ ลานพ่อขุนฯ คณะปลัด
อำเภอ รุ่น ชี๒ จำนวน ๕๘ คน ได้มาสักการะพระรูปพ่อขุนฯ โดยมี ศส.อัญญา
พานิชบุตร คณบดีคณะรัฐศาสตร์ ม.ร. รศ.ชูศักดิ์ ศิรินิล คณบดีคณะนิติศาสตร์
ม.ร. และ รศ.ธนธี นางนงนิจ อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ ม.ร. ได้ให้การ
ต้อนรับคณะปลัดอำเภอรุ่นนี้ด้วย ซึ่งได้รับการบรรจุเข้ารับราชการกรมการ
ปกครอง ตั้งแต่วันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๒๘ มาด้วยแต่ไม่ใช่สถาบันนิยม สิ่ง
ที่ ศส.อัญญา ปานิชบุตร กล่าว
ต่อคณะปลัดอำเภอว่า ในนามมหา
วิทยาลัยรามคำแหง รู้สึกยินดีต่อปลัด
อำเภอทุกคน อย่างน้อยควรจะมี
ชื่อในคำนิยมของสังคมนบ้าง โดย
ควรจัดมันคือสถาบันการศึกษาที่จบ
พวกเขาควรยึดเป็นแนวปฏิบัติคือ
ต้องแยกเพื่อนกับหน้าที่ให้ได้ งาน
ของส่วนรวมจึงจะดำเนินเป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย हमมีความต้อง
การให้พวกเขาที่สูงกว่า ศษ.พ่อขุนฯ
ด้านสื่อหน้า ๑๑

เชิญสมัครสมาชิก "ข่าวรามคำแหง" ปีที่ ๑๔

นายวราต นนบุช หัวหน้างาน
ประชาสัมพันธ์ ในฐานะผู้จัดการ
"ข่าวรามคำแหง" แจ้งว่า "ข่าวราม
คำแหง" ฉบับนี้ คือ ฉบับที่ ๑๔ เป็น
ฉบับสุดท้ายของปีที่ ๑๔ ดังนั้นนัก
ศึกษาที่เป็นสมาชิก "ข่าวรามคำแหง"
ในขณะนี้ทั้งหมดลาออกแล้ว สำหรับ
เล่มแรกของปีที่ ๑๕ จะเริ่มในวันที่
๑๒ พฤษภาคม ๒๕๒๘ ดังนั้นเพื่อใ
สมัครใจได้รับ "ข่าวรามคำแหง" อย่าง
ต่อเนื่อง จึงขอเชิญชวนสมาชิกที่อ
ด้านสื่อหน้า ๑๑

เปลวเทียน
ให้แสง
รามคำแหง
ให้ทาง

งานประชาสัมพันธ์
มหาวิทยาลัยรามคำแหง
บางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๔๐
โทร. ๓๑๘๐๙๐๓



(นายวราต นนบุช)
หัวหน้างานประชาสัมพันธ์

โบราณกรมมหาวิทยาลัยรามคำแหง

ชำระค่าฝากส่ง
เป็นรายเดือน
ใบอนุญาตที่ ๑๗/๒๕๒๘
ปกจ. คลองจั่น

รับสมัครบ้าน

■ ธนาคารแห่งประเทศไทย รับสมัครผู้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพประเภทวิชาพาณิชยกรรม หรือประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายสายอาชีพ (แผนกพาณิชยกรรมหรือแผนกธุรกิจ) หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ (สาขาวิชาการบัญชีหรือการเลขานุการ หรือการธนาคาร และธุรกิจการเงิน หรือการตลาดและการขาย) ไม่จำกัดเพศ อายุไม่เกิน 30 ปี เพื่อบรรจุเป็นพนักงานกลุ่มงานสารบรรณ สาขาภาคใต้ 2 อัตรา สาขาภาคเหนือ 3 อัตรา ผู้ประสงค์จะสมัครต้องนำหลักฐานแสดงพื้นความรู้ (ต้นฉบับ) และรูปถ่ายขนาด 3 - 4 ซม. ถ่ายไว้ไม่เกิน 1 ปี จำนวน 2 รูป และต้องไปสมัครด้วยตนเองในวันที่ 1. สาขา ภาคใต้ สมัครที่หน่วยกลาง ธนาคารแห่งประเทศไทย อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 2. สาขาภาคเหนือ สมัครที่หน่วยกลาง ธนาคารแห่งประเทศไทย อ.เมือง จ.ลำปาง ภายในวันที่ 9 พฤษภาคม ศกนี้

■ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) รับสมัครบุคลากรเพื่อบรรจุเข้ารับราชการในตำแหน่ง บรรณาธิการ ระดับ 4 จำนวน 3 อัตรา ผู้สมัครต้องมีคุณวุฒิปริญญาโท หรือเทียบได้ไม่น้อยกว่า 2 ปี ทางบรรณาธิการศาสตร์

ผู้สนใจสมัครได้ที่ แผนกการเจ้าหน้าที่ กองกลาง สำนักงานอธิการบดี ภายในวันที่ 18 พฤษภาคม ศกนี้

■ โครงการพัฒนาชนบทภาคเหนือ รับสมัครผู้มีคุณสมบัติดังนี้ เข้าทำงานเป็นผู้บริหารโครงการพัฒนาชนบทภาคเหนือ

1. มีความรู้ระดับปริญญาตรี
 2. มีประสบการณ์ในงานพัฒนาชนบทอย่างน้อย 5 ปี ขึ้นไป
 3. มีทักษะในด้านการพัฒนาชนบทแบบผสมผสาน และหลักการมีส่วนร่วมของประชาชน
 4. มีประสบการณ์ในด้านงานบริหาร วางแผนโครงการงบประมาณและทำรายงาน
 5. พูด เขียน ภาษาอังกฤษได้ดี
 6. พร้อมที่จะทำงานในภาคเหนือได้
- ผู้สนใจส่งใบสมัครพร้อมรายละเอียด ประสบการณ์การทำงานเป็นภาษาอังกฤษ พร้อมรูปถ่าย มาที่ ตู้ ป.ณ. 11-238 กทม. 10110 ภายในวันที่ 10 พฤษภาคม ศกนี้

■ มหาวิทยาลัยรามคำแหง รับสมัครบุคลากรเพื่อบรรจุเข้ารับราชการในตำแหน่ง อาจารย์ระดับ 4 ที่ว่างอยู่ในภาควิชาการศิลปะและภาควิชาอุตสาหกรรมการบริการของคณะบริหารธุรกิจโดยวิธีคัดเลือก

ผู้สนใจสมัครได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักงานเลขานุการคณะบริหารธุรกิจ (อาคารศรีสุชนาลัย ชั้น 1) มหาวิทยาลัยรามคำแหง บางกะปิ กรุงเทพฯ ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม ศกนี้

■ องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย รับสมัครบุคคลผู้มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้

1. พนักงานวิเคราะห์การเงิน จำนวน 2 อัตรา คุณสมบัติ - อายุไม่เกิน 30 ปี - วุฒิปริญญาโททางค่านบัญชีหรือเศรษฐศาสตร์ (การเงิน) หรือบริหารธุรกิจ (จบต่างประเทศ จะได้รับการพิจารณาเป็นพิเศษ) ต้องจบปริญญาตรีทางการเงิน หรือบัญชี คะแนนเฉลี่ยไม่น้อยกว่า 2.75
2. อัตราและตำแหน่งคนโอบยาวิสหกิจ 1 อัตรา คุณสมบัติ - อายุไม่เกิน 35 ปี - วุฒิปริญญาโทเศรษฐศาสตร์ - พูดและเขียนภาษาอังกฤษได้เป็นอย่างดี

อ่านต่อหน้า 8



ประกาศลดถดถอยทุนทรัพย์
ชมรมนักกลอน คำหมักควาขอเชิญผู้สนใจ ประกวดกลอนนิราศ หัวข้อ "นิราศเมืองแกลง ปี 2529" เพื่อฉลอง 200 ปีสุนทรภู่ร่วมกับชาวระยอง ณ อนุสาวรีย์สุนทรภู่ อ.แกลง จ.ระยอง ในการจัดงานรำลึกเกียรติคุณบรมครูกลอนสุนทรภู่ วันอาทิตย์ที่ 22 มิถุนายน 2529 โดยมีกติกาดังนี้
ถ้าเขียนเป็นกลอนนิราศ ไม่ต่ำกว่า 50 บท เขียนตามแนวที่ตนสนใจของตนเอง โดยไม่ลอกเลียนแบบต้นฉบับของ "สุนทรภู่"

ผู้สนใจส่งกลอนเข้าประกวดที่ ชมรมนักกลอน คำหมักควา วัฒนพัชรพิทย จักรวรรดิ เขตสัมพันธวงศ์ กทม.10100 ภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2529

ประกาศค่าขวัญใจ 5 ตัวเลขแอล
เนื่องในโอกาสที่สายการบินแจแปนแอร์ไลน์ส (เจแอล) ได้ดำเนินการกิจการสายการบินระหว่างประเทศไทยกับประเทศญี่ปุ่นเป็นเวลา 30 ปี โดยประสบผลสำเร็จด้วยดีมาตลอดนั้น ในโอกาสอันเจอลแอลจึงจัดให้มีการประกวดค่าขวัญใจเป็นภาษาอังกฤษ อันบ่งชี้ถึงความสำเร็วจึงกล่าวโดยเน้นรวมถึงการเสริมสร้างมิตรภาพระหว่างไทยกับญี่ปุ่นด้วย

ผู้สนใจสอบถามรายละเอียดและส่งค่าขวัญใจได้ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 2529 ที่สำนักงานเจแอล อ.พัฒนาพงศ์ กรุงเทพฯ โทร.234 - 9105

ทุนมูลนิธิ ดร.แอม
มูลนิธิศาสตราจารย์ ดร.แอม นิละณี ประกาศให้ทุนอุดหนุนการศึกษาชั้นปริญญาโท และปริญญาเอกทางวิทยาศาสตร์ทุกสาขาวิชา และทุนเดินทางไปศึกษาต่อ ณ ต่างประเทศ ประจำปี 2529

ทุนการศึกษาดังกล่าวแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ทุนปริญญาโทไม่ต่ำกว่า 8 ทุน ๆ ละ 12,000 บาท และทุนปริญญาเอกไม่ต่ำกว่า 1 ทุน ๆ ละ 18,000 บาท ผู้สมัครต้องเป็นนิสิตนักศึกษาชั้นปริญญาโท หรือปริญญาเอกทางวิทยาศาสตร์ของมหาวิทยาลัยภายในประเทศ ตั้งแต่ปีที่ 1 ขึ้นไป ในปีการศึกษา 2529 นี้

ส่วนทุนเดินทางไปศึกษาต่อต่างประเทศ มูลนิธิฯ จะให้เป็นตัวเดินทางไปคิดเป็นเงินไม่เกิน 15,000 บาท ผู้สมัครรับทุนต้องเป็นคนไทยที่จะไปศึกษาต่อ ณ ต่างประเทศในสถานการศึกษา ซึ่ง ก.พ. รับรองวิทยฐานะ ให้เริ่มเข้าศึกษาในหลักสูตรปริญญาโทหรือปริญญาเอกทางวิทยาศาสตร์ในปี 2529 โดยสอบนำการศึกษาแห่งนั้นจะให้ทุนค่าใช้จ่ายในระหว่างที่ทำการศึกษา แต่ไม่ออกค่าเดินทางให้

ทุนทุกประเภทที่นำไปใช้จะไม่ค่อยผูกพันกับมูลนิธิฯ แต่อย่างใดก็เช่น เพียงแต่ผู้รับทุนจะต้องให้คำมั่นสัญญาว่าจะอุทิศเวลาให้กับการศึกษาอย่างเต็มที่ และเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะต้องกลับมาทำงานในประเทศไทย ในกรณีที่ได้รับทุนค่าเดินทางไปศึกษาต่อ ณ ต่างประเทศ

ผู้สนใจขอใบสมัครได้ที่ นายประสงค์ มิติวิ อาหารแอม นิละณี คณะวิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย หรือโทร. 2529764, 2521968 ในเวลาราชการ หนังสือวันที่ 31 พฤษภาคม 2529

ถนอมศิลปกรรมประจักษ์ประจักษ์
มูลนิธิอัฐกรมราชายุทธธรรม ในพระบรมราชูปถัมภ์ จัดงานเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ครบรอบ 10 ปี ในวันที่ 1 มิถุนายน ซึ่งในวันนั้น มูลนิธิฯ กรมศิลปกรรมขอเชิญประชาชนผู้สนใจทั่วไป ไม่จำกัดเพศ อายุ หรือการศึกษา ร่วมประกวดแต่งคำประพันธ์เรื่อง "อัฐกรมราชายุทธธรรม" เพื่อเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ

อ่านต่อหน้า 8

ใบแจ้งผลการเรียนการสอน

■ ทดสอบกระบวนวิชา CH 221 LAB.3, LAB.4
ภาควิชาเคมี คณะวิทยาศาสตร์ มีความจำเป็นบางประการไม่สามารถเปิดสอนกระบวนวิชา CH 221 LAB.3 และ LAB.4 ในภาคฤดูร้อน/2528 นี้ได้

ดังนั้น มหาวิทยาลัยจึงให้งดสอนกระบวนวิชา CH 221 LAB.3 และ LAB.4 ในภาคฤดูร้อน/2528 นี้ อนึ่ง ให้นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนกระบวนวิชา CH 221 LAB.3 และ LAB.4 ไปเรียนร่วมกับ SECTION อื่นตามวัน เวลา และห้องเรียนที่กำหนดไว้ใน ม.ร.30 ภาคฤดูร้อนปีการศึกษา 2528

■ ทดสอบกระบวนวิชา ED 408 และ ED 504
ภาควิชาพื้นฐานการศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มีความจำเป็นบางประการ ไม่สามารถเปิดสอนกระบวนวิชา ED 408 และ ED 504 ในภาคฤดูร้อน/2528 นี้ได้

มหาวิทยาลัยจึงให้งดสอนกระบวนวิชา ED 408 และ ED 504 ในภาคฤดูร้อน/2528 นี้ อนึ่ง ให้นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนกระบวนวิชา ED 408 และ ED 504 ไปสืบเปลี่ยนเป็นกระบวนวิชาอื่นได้ก็ การสอบของกระบวนวิชาที่จะสืบเปลี่ยนนั้น หรือไปติดต่อเงินค่าหน่วยกิตคืนได้ที่ฝ่ายจัดการเรียนการสอนและลงทะเบียน (อาคาร สวป. ชั้น 6) ภายในวันอาทิตย์ที่ 18 พฤษภาคม 2529

■ เปิดสอนกระบวนวิชาเพิ่มเติม
คณะมนุษยศาสตร์และคณะวิทยาศาสตร์ ได้ขอเปิดสอนกระบวนวิชา HI 403, ST 412 และ ST 436 เพิ่มเติมจากกระบวนวิชาที่ได้ประกาศเปิดสอนใน ม.ร. 30 ภาคฤดูร้อน/2528

มหาวิทยาลัยจึงให้เปิดสอนกระบวนวิชาดังกล่าวเพิ่มเติมจากที่ได้ประกาศไว้เดิมใน ม.ร. 30 เป็นกรณีพิเศษ

**HI 403	CONTEMPORARY WORLD 1	3 CR.
	MWF 11.30 - 13.20 HOB	KANATHA
**ST 412	THEORY OF STATISTICS 2	3 CR.
	PR ST 411	
	MWF 09.30 - 11.20 STB 104	MONTRER
**ST 436	INTRODUCTION TO RESEARCH METHODS	3 CR.
	MWF 13.30 - 15.20 STB 104	RAPEEPI

สำหรับวันและเวลาสอบไล่ให้ คณะดำเนินการจัดสอบทุกกระบวนวิชา

■ เปิด Section กระบวนวิชา CH 114 เพิ่มเติม
เพื่อความเหมาะสมและอำนวยความสะดวกให้แก่ นักศึกษาในการเรียนปฏิบัติการของกระบวนวิชา CH 114 ภาคฤดูร้อน/2528

มหาวิทยาลัยจึงให้เพิ่ม SECTION ปฏิบัติการกระบวนวิชาดังกล่าว จากที่ประกาศไว้เดิมใน ม.ร. เป็นดังนี้ คือ

**CH 114	CHEMISTRY LABORATORY 2	1 CR.
	PR CH 112 (CR) AND CH 113	
	SEC. 01 TTS 09.30 - 12.30 NB 7/1	WATCHAREE
	SEC. 02 TTS 09.30 - 12.30 NB 7/2	KULAYA
	SEC. 03 TTS 09.30 - 12.30 NB 7/5	ASST. PROF. AMN

สำหรับวันและเวลาสอบไล่ให้เป็นไปตามที่ประกาศไว้เดิมใน ม.ร. 30 ภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2528 คือ

ดำเนินการจัดสอบ...

สัปดาห์ปร

■ ข่าวรามคำแหง ฉบับนี้ เป็นฉบับที่ 52 ประจำวันที่ 5 พฤษภาคม 2529 เป็น ฉบับสุดท้าย ของปีที่ 15 ■

■ สังคมรามฯ ในสัปดาห์นี้ วันที่ 6 - 7 พ.ค. 29 จดการบรรยายที่มหาวิทยาลัย เพื่อเตรียม การสอบไล่ ภาคฤดูร้อน/2528 ซึ่งจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 8 - 18 พ.ค. 29 (วันละ 3 คาบ - เวลา) ๗ สนามสอบ รามฯ 1 และ รามฯ 2 ■

■ คณะกรรมการดำเนินงานภาค น.ร. ปี 2529 ขอเชิญร่วมเป็นสักขีพยานใน การออกรางวัลอภิศาภาช ในวันที่ 8 พ.ค. 29 ณ ห้องประชุม ๓.๓.1 โดยจะมีการแสดงของวงดนตรีลูกทุ่งสุโขทัย ตั้งแต่เวลา 12.00 น. เป็นต้นไปตรวจผลการออกสลาภาชภาคได้จาก "ข่าวรามคำแหง" ฉบับหน้า และหนังสือพิมพ์ที่ "แนวหน้า" ฉบับประจำวันวันที่ 9 พ.ค. 29 ■

■ สำหรับ คู่มือและตารางสอบไล่ ภาคฤดูร้อน/2528 ที่แจ้งกำหนดครวัณเวลาและสถานที่สอบของแต่ละกระบวนวิชานั้นไว้ นักศึกษาใหม่ในเครือธัชชมพูนุชของภาคการศึกษาใหม่ไปขอรับได้ที่ งานประชาสัมพันธ์ สำนักงานอธิการบดี ชั้น 2 หรือที่ ศูนย์ประชาสัมพันธ์การสอบ บริเวณสะพานหน้า ม.ร. หรือที่ สำนักงานเอกสารทุกคณะ ในทุกวันที่มีการสอบและเมื่อได้รับแจ้ง นักศึกษาโปรดอ่านข้อปฏิบัตินในการสอบไล่ด้วยเพื่อจะได้เข้าสอบอย่างถูกต้องตามระเบียบของมหาวิทยาลัย ■

■ คณะกรรมการประชาสัมพันธ์ น.ร. ขอเชิญชมรายการ "รามคำแหงปริทัศน์" ทางสถานีโทรทัศน์ ช่อง 7 สี ในวันที่ 10 พ.ค. 29 เวลา 19.00 - 19.30 น. เป็นรายการ "ชมรมรามคำแหง" ผู้ร่วมรายการล้วนแต่เป็นบัณฑิตที่มีชื่อเสียงและประสบความสำเร็จในหน้าที่การงาน คือ สุวิไล นฤโกพงศ์ ไกรภพ อินทร์ประสิทธิ์ ประดิษฐ์-สาขพันธ์ (บัณฑิต ม.ร.คนแรกที่ได้นำ จากประเทศอังกฤษ) และ วิฑูรย์ กุณา เป็นผู้ดำเนินรายการ ■ เป็นผู้ดำเนินรายการ ■

■ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จะเริ่มจำหน่าย ใบสมัครนักศึกษาใหม่ ปีการศึกษา 2529 ประเภท ตรีด้วยตนเอง ที่ น.ร. ตั้งแต่วันที่ 12 พ.ค. 29 เป็นต้นไป ณ อาคาร สวป.(หลังเก่า) ในราคาชุดละ 20 บาท และ กำหนดการรับสมัครนักศึกษาใหม่ที่มหาวิทยาลัย ระหว่างวันที่ 27 พ.ค. - 11 มิ.ย. 29สำหรับการรับสมัครทางไปรษณีย์นั้น ขณะนี้กำลังจำหน่ายและรับสมัครอยู่แล้ว ●

■ ในโอกาสนี้ มหาวิทยาลัยเริ่มจำหน่ายใบสมัครประเภทสมัครด้วยตนเองนี้ สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล (สวป.) จะจัด นิทรรศการแนะนำแก่ผู้สมัครเพิ่มเติม



พิเศษแก่ศึกษาศาสตร รศ.เอนก เพ็ชรอนุกุลบุตร คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ น.ร. เป็นประธานการประชุมคณาจารย์คณะศึกษาศาสตร์ในกรุงเทพมหานคร เพื่อคัดเลือกผู้แทนคณะจำนวน 1 คน ร่วมประชุมเตรียมการจัดงาน "15 ปีรามคำแหง" เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2529 ณ ห้องประชุมคณะศึกษาศาสตร์ ชั้น 3



ประหยศินา เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2529 รศ.ร่วมศักดิ์ แก้วปลั่ง รองอธิการบดีฝ่ายบริหารและอนุสภคบดี สำนักวิชาผู้ชำนาญการกองอาคารสถานที่ ประชุมเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบความสะอาดของห้องนำคามาอาคารเรียนและที่ทำการต่างๆ เพื่อขอความร่วมมือในการประหยศินาประจำปีงบประมาณของมหาวิทยาลัย ณ ห้องประชุมคณะนิติศาสตร์ ชั้น 3

นักศึกษาใหม่ ระหว่างวันที่ 12 พ.ค. - 11 มิ.ย. 29 ณ อาคาร สวป. (หลังเก่า) เพื่อให้ข้อมูลต่างๆ ของ น.ร. แก่ผู้สมัคร ■

■ ขาวประกวดราคา มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีความประสงค์จะจ้างเหมา ปรับปรุงระบบน้ำภายใน น.ร. โดยวิธีประกวดราคาผู้สนใจเสนอราคาติดต่อขอรายละเอียดที่ งานการเงิน กองคลัง สำนักงานอธิการบดี ภายในวันที่ 12 พ.ค. 29 ■

■ จำลองสมาชิก "ข่าวรามคำแหง" ขอเชิญชวนคืออายุสมาชิกอีก 1 ปี ตามรายละเอียดใน "ข่าวรามคำแหง" ฉบับนี้ ■

■ จัดห้องสังคมนรฯ ฉบับนี้ ขออวยพรให้นักศึกษาทุกท่านโชคดีในการสอบ และอย่าลืม บัตรประจำตัวนักศึกษา และใบเสร็จธัชชมพูนุช ทุกครั้งในการสอบ ■



ประชุมหัวหน้างาน รศ.สุชน นวดสกุล อธิการบดี มหาวิทยาลัยรามคำแหง และรองอธิการบดีฝ่ายต่างๆ ประชุมหัวหน้างานระดับต่างๆ ในมหาวิทยาลัยเพื่อชี้แจงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานและการปฏิบัติหน้าที่ของคณาจารย์และเจ้าหน้าที่ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2529 ณ ห้องประชุม 5 สำนักงานอธิการบดี



ปิดคำ การแสดงของเยาวชนในพิธีปิดค่ายเสริมทักษะภาษาอังกฤษภาคฤดูร้อน เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2528 ซึ่งจัดโดยภาควิชาหลักสูตรและการสอน คณะศึกษาศาสตร์ น.ร. และมีการแจกอุปกรณ์แก่ผู้เข้าร่วมโครงการด้วย



บริการ รับประทานอาหารไทย สาขาวิหหมก มาให้บริการแก่นักศึกษา มหาวิทยาลัยรามคำแหง ในการเปิดบัญชีและบัตร ๓.๓.๓.๓. เพื่อใช้ในการชำระค่าลงทะเบียนแทนเงิน ระหว่างวันที่ 23 เมษายน - ๗ พฤษภาคม 2529 ณ บริเวณสำนักหอสมุดกลาง ชั้นล่าง

หยุดคิด

ยาพิศมัยสะถริง

"มองเงา"

อันท่าดีได้ดีที่ใจสุข
ทำชั่วแล้วใจทกข์จะดีใจน ?
ถึงหลอกคนทั้งโลกได้ก็ว่าอะไร
ใจตนเองรู้ได้ว่าไม่ดี
หลอกใครใครให้เชื่อคือว่าเสียใจ
แสนประเสริฐเกิดแล้วยากพบเหลือที่
ยามมองเงาคราวส่องกระจกอยู่ทุกที่
มีไหมนี่ที่จะกล้าสบตาคน ?

"กระแจะขาว กอธนต์"

©RULib Archives

มหกรรมดนตรีเพื่อกาชาด

วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๒๙ เป็นอีกหนึ่งวันที่ประวัติศาสตร์วงการเพลงในเมืองไทยต้องจารึกไว้

เพราะวันนั้นที่ห้องประชุมถ.ค. ๑ มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีการแสดงดนตรีไทยครั้งยิ่งใหญ่ ที่เรียกได้ว่า เป็นมหกรรมดนตรี ๔๐ ปี เพลงไทยสากลร่วมสมัย หรือ "เรื่องด้อย ร้อยเพลง" ซึ่งเป็นชื่อของการแสดงครั้งนี้ สำหรับผู้จัดก็คือ คณะกรรมการฝ่ายหารายได้เพื่อกาชาด ม.ร. ปี ๒๕๒๙ ที่มี ศศ.อรุณีประภา หอมสรมณี เป็นประธาน

ความยิ่งใหญ่ของมหกรรมดนตรีครั้งนี้ ประกอบด้วยปัจจัยหลายประการ เริ่มตั้งแต่

ผู้เขียนบท รายการนี้ คือ สุวัฒน์ วรรณ หรือ "รพีพร" นักประพันธ์และนักเขียนบทละครผู้มีความสามารถ วงดนตรี ที่ใช้บรรเลง คือ วงดนตรีสุนทราภรณ์ รายการ ที่มีเนื้อหาที่แสดงให้เห็นถึงวิวัฒนาการเพลงไทยสากลในรอบ ๔๐ ปีที่ผ่านมา นับแต่ยุคสงครามจนถึงปัจจุบัน นักร้อง ผู้ร่วมรายการที่มีมากมาย ตั้งแต่มีกร้องยอดนิยมในอดีตที่ยังคงความสามารถไว้ เทพสุริ ฟูมฟูศรี สวลี ผกาพันธุ์ วงจันทร์ ไพโรจน์ พงษ์ศักดิ์ กัดดีเทวา บุญตา รังสี พรวรรดา คารเวียง สันติ ลุนเผ่ วิเชียร พันธุรัตน์ จนถึงมีกร้องยอดนิยมในยุคปัจจุบัน สุชาติ ขววงกูร และ พิพย์วัลย์ ปิ่นกิมบอล

รวมทั้งมีอาจารย์รามคำแหงอีกหลายคนที่ยังร่วมแสดงความสามารถและได้รับคำชมว่า ไม่แพ้กันร้องอาชีพ เช่น รศ.พรชัย สุนทรพันธุ์ รศ.รังสรรค์ แสงสุข รศ.ดร.ธีระ ศรีธรรมรักษ์ รศ.ร่วมศักดิ์ แก้วปลั่ง รศ.กรรณิการ์ นิยมศิลป์ รศ.ดร.นิภา แก้วศรีงาม ศศ.ดารณี พาลุสุข ศศ.อรุณีประภา หอมสรมณี

นอกจากนี้ยังมีนักแสดงตลกตลกตลกที่มาร่วมงานนี้อีกหลายคน คือ วิฑูรย์ กุฎา ปราวรณา - ปาริฉัตร สัจฉกร วุฒิ อภาเจต เค่นนภา จันทรวงศ์ เป็นหนึ่ง โชยชิต และสมภาร ไทหวีญ

ที่สำคัญอีกประการหนึ่งก็คือการเปิดให้ผู้สนใจชมฟรีโดยไม่เก็บค่าผ่านประตู

เพราะความยิ่งใหญ่เหล่านี้ที่ทำให้รายการ "เรื่องด้อย ร้อยเพลง" ได้รับความสนใจจากผู้ชมเป็นอย่างมาก การแสดงถึง ๒ รอบ มีนักศึกษาชาวรามคำแหงและบุคคลภายนอกเข้าชมน้อยอย่างแน่นขนัด จนห้องประชุม ถ.ค. ๑ ที่เพิ่งปรับปรุงใหม่คับแคบไปนิดเดียว

โดยเฉพาะอย่างยิ่งการแสดงรอบแรก มีผู้สนใจจากสภากาชาดไทยมาชมการแสดงหลายท่าน เช่น หม่อมกอบแก้ว อากาศ คุณหญิงประภาพรฉวี วิจิตรวาทการ คุณหญิง น.ส.นวลผ่อง เสนาณรงค์ และคุณหญิงจิครา คินยะพริน จึงทุกท่านล้วนแต่ชื่นชมกับการแสดงครั้งนี้

หลังจากรายการ "เรื่องด้อย ร้อยเพลง" ในรอบบ่าย จบไปแล้ว "ข่าวรามคำแหง" มีโอกาสพบกับ ศศ.อรุณีประภา หอมสรมณี ประธานคณะกรรมการฝ่ายหารายได้เพื่อกาชาด ม.ร. ซึ่งเป็นผู้จัดรายการนี้ และได้พูดคุยถึงวัตถุประสงค์ของการจัด "เรื่องด้อย ร้อยเพลง" ว่า เพื่ออนุรักษ์เพลงไทยเพื่อหารายได้สมทบสภากาชาดไทย และเพื่อเผยแพร่ชื่อเสียงมหาวิทยาลัยรามคำแหง

นับได้ว่า บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมายทุกประการ สำหรับรายการไทยใต้ร่มสภากาชาดไทย นั้น สามารถจำหน่ายสภากาชาดได้ ๖ หมื่นกว่าบาท

ศศ.อรุณีประภา อังกล่าวอีกว่า รู้สึกปลื้มใจมากที่ได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่ายเป็นอย่างดียิ่ง พูดได้ว่างานนี้ล่วงไปดีแล้วเพราะความร่วมมือของทุกคนที่เกี่ยวข้องจริง ๆ ไม่ว่าจะเป็นตัวกรรมการฯ เจ้าหน้าที่ฝ่ายต้อนรับ ฝ่ายสภากาชาด ฝ่ายอาคารสถานที่ และวิทยุและโทรทัศน์การศึกษา ม.ร. รวม

ส่วนต่อหน้า ๘



น้ำมันลดราคา : กระตุ้นเศรษฐกิจได้แค่ไหน?

ร.สมจินตนา สิวาลี

คณะเศรษฐศาสตร์

วิเคราะห์สถานการณ์น้ำมันของโลก

สถานการณ์น้ำมันของโลกในอดีตนั้นเราจะเห็นว่ากลุ่มโอเปก ได้มีการขึ้นราคาน้ำมันเป็นครั้งแรกในปี 2518 ซึ่งในครั้งนั้นราคาน้ำมันในตลาดโลกอยู่ในระดับ 1.50 - 2/บาร์เรล และกลุ่มโอเปกก็ได้ขึ้นราคาน้ำมันดิบสูงขึ้นต่อเนื่องตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา จนกระทั่งในปี 2523 กลุ่มโอเปกก็ได้ขึ้นราคาน้ำมันอย่างรุนแรงกล่าวคือ ขึ้นราคาน้ำมันในช่วงปีเดียวถึง 3 ครั้ง และในปี 2524 ก็ได้ขึ้นราคาน้ำมันดิบสูงถึงบาร์เรลละ 3.34 ซึ่งการกระทำของกลุ่มโอเปกดังกล่าวแล้วนั้น ทำให้เศรษฐกิจของโลกประสบกับปัญหาเศรษฐกิจถดถอยและที่รุนแรงที่สุดก็คือ การขึ้นราคาน้ำมันในปี 2523 ได้ส่งผล ทำให้โลกต้องประสบกับภาวะเศรษฐกิจชะงักงันจนถึงในปัจจุบัน ซึ่งก็เพิ่งจะเริ่มฟื้นตัวบ้างและเป็นระยะเวลาที่เศรษฐกิจชะงักงันก่อนข้างจะยาวนานมีผลต่อเศรษฐกิจของประเทศที่กำลังพัฒนาเป็นอย่างมาก การที่กลุ่มโอเปกขึ้นราคาน้ำมันได้ในอดีตก็เป็นมาจากการที่ปริมาณการผลิตของกลุ่มโอเปกมีมีส่วนแบ่งของการผลิตถึงประมาณ 2 ใน 3 ของปริมาณการผลิตน้ำมันในโลกเสรี ดังนั้นกลุ่มโอเปกจึงรวมตัวกันขึ้นราคาน้ำมันกันได้ตามใจชอบโดยไม่คำนึงถึงผลกระทบต่อเศรษฐกิจของโลก และทำให้กลุ่มโอเปกสามารถมีรายได้จากการขึ้นราคาน้ำมันเป็นจำนวนมาก และได้นำเงินดังกล่าวไปพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศตนเอง ดังจะเห็นได้จากกรณีการก่อสร้างขนาดใหญ่ และมีความต้องการแรงงานจากต่างประเทศมากมายรวมทั้งจากประเทศไทยด้วย

การผลิตน้ำมันดิบของโลกเสรี

	หน่วย,	ล้านบาร์เรล/วัน
	2523	2528
รวม	52.1	45.9
- โอเปก	31.6	17.3
- นอกโอเปก	20.1	25.8
- นำเข้าจากกลุ่มสัมพันธมิตร	1.4	2.1
- การเปลี่ยนแปลงของสต็อก (1.1)	0.7	

สาเหตุที่ทำให้ราคาน้ำมันในตลาดโลกต้องลดลง มีสาเหตุที่สำคัญ 3 สาเหตุใหญ่ ๆ คือ

1. ภาวะเศรษฐกิจของโลกประสบภาวะชะงักงัน ซึ่งเป็นต้นตอมาจากกรณีที่กลุ่มโอเปกได้ขึ้นราคาน้ำมันอย่างรุนแรงในปี 2523 นั้นได้ส่งผลกระทบต่อไปยังเศรษฐกิจของโลกโดยเฉพาะประเทศพัฒนาแล้ว ซึ่งเป็นประเทศที่รายได้ต่อหัวสูงและมีอำนาจการซื้อค่อนข้างสูงได้ประสบภาวะเศรษฐกิจชะงักงันทำให้ความต้องการในส่วนของผู้บริโภคน้ำมันจึงลดลง และประเทศเหล่านี้ยังปรับควโวลของหรือประหยัดการใช้พลังงานลงเป็นอย่างมาก ทำให้ความต้องการน้ำมันของประเทศเหล่านี้ลดลงค่อนข้างมาก ในขณะที่เดียวกันภาวะเศรษฐกิจชะงักงันก็ส่งผลกระทบต่อการผลิตของประเทศที่กำลังพัฒนา เพราะประเทศเหล่านี้ผลิตสินค้าเกษตรส่วนใหญ่ และตลาดสำคัญจะอยู่ที่ประเทศที่พัฒนาแล้ว เมื่ออำนาจซื้อในประเทศพัฒนาแล้วลดลงความต้องการซื้อสินค้าและบริการจากประเทศกำลังพัฒนาที่ลดลงด้วย การผลิตต่ำจะส่งผลทำให้ประเทศกำลังพัฒนาต้องลดหรือประหยัดการใช้พลังงาน นอกจากนั้นจากการที่ประเทศพัฒนาแล้วประสบปัญหาเศรษฐกิจชะงักงันประเทศเหล่านี้ก็พยายามปกป้องผลประโยชน์ทางการค้าของตน จึงเกิดการกีดกันทางการค้าไม่ให้อินค้าจากประเทศกำลังพัฒนาเข้าไปขาย จึงซ้ำเติมปัญหาให้กับประเทศกำลังพัฒนา ทำให้อัตราความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนาชะลอตัว ปริมาณการใช้น้ำมันลดลงตามไปด้วย ซึ่งสาเหตุนี้เป็นสาเหตุ

ค่อนข้างใหญ่ที่เกิดจากการขึ้นราคาน้ำมันของกลุ่มโอเปกเอง และผลสะท้อนกลับไปที่กลุ่มโอเปกเองในภายหลัง ในด้านปริมาณความต้องการใช้น้ำมันที่ลดลงสาเหตุนี้จึงเป็นสาเหตุใหญ่ในการที่ปริมาณน้ำมันสันดาโลกในปัจจุบัน

2. จากการที่กลุ่มโอเปกได้ขึ้นราคาน้ำมันจนสูงที่สุดถึง 3.34/บาร์เรล ประเทศต่าง ๆ ก็พยายามแสวงหาแหล่งปิโตรเลียมใหม่ และแหล่งผลิตนอกโอเปกต่าง ๆ ได้มีการพบแหล่งน้ำมันใหม่ ๆ ในหลายประเทศ เช่น อังกฤษ นอร์เวย์ ซึ่งได้พบแหล่งน้ำมันในทะเลเหนือ สามารถผลิตน้ำมันใช้เพียงพอนในประเทศแล้ว ยังสามารถผลิตน้ำมันออกขายในตลาดโลก ทำให้ปริมาณน้ำมันนอกกลุ่มโอเปกมีจำนวนมากขึ้น ทำให้ส่วนแบ่งตลาดของโอเปกลดลง ทำให้กลุ่มโอเปกพยายามจัดหาส่วนแบ่งของตลาดที่ชดเชยไว้ 2 ใน 3 ของนโยบายการผลิต จึงเปลี่ยนนโยบายใหม่โดยครั้งหรือจำกัดปริมาณการผลิต เพื่อที่ราคาน้ำมันไม่ให้ลดไปอีก แต่น้ำมันดิบนอกกลุ่มโอเปกได้ทะลักเข้ามาสู่ตลาดมากขึ้นทุกที กลุ่มโอเปกเห็นว่ากรณีราคาน้ำมันเป็นสิ่งที่เป็นไปไม่ได้ ถ้าไม่ได้รับความร่วมมือจากประเทศที่ผลิตน้ำมันนอกโอเปก โดยเฉพาะอังกฤษ นอร์เวย์ และเม็กซิโก ดังนั้น กลุ่มโอเปกจึงเปลี่ยนนโยบายเร่งผลิตน้ำมันเพื่อดึงส่วนแบ่งการตลาด ซึ่งปัจจุบันกลุ่มโอเปก เหลือเพียง 1 ใน 3 เท่านั้น จากการกระทำเช่นนี้ก็ยิ่งทำให้ปริมาณน้ำมันยังสันดาโลกขึ้นทำให้ราคาที่ยังคงค้างตลอดเวลา หรืออาจลดลงไปถึงในระดับต่ำกว่า 1.00/บาร์เรล ก็ได้ ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับการผลิตของกลุ่มโอเปกเอง จึงเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ปริมาณน้ำมันสันดาโลก และราคาก็มีแนวโน้มลดลง

3. อันหาในการกำหนดราคาของกลุ่มโอเปกมีแนวโน้มลดลง ทั้งนี้ก็เนื่องจากในช่วงปี 2523 ส่วนแบ่งการผลิตของกลุ่มโอเปกไม่ถึงร้อยละ 2 ใน 3 ของปริมาณการผลิตทั้งหมด ทำให้อำนาจในการกำหนดราคาเป็นตลาดของผู้ซื้อ และเมื่อน้ำมันนอกกลุ่มโอเปกเข้ามาสู่ตลาด และกลุ่มโอเปกได้ลดปริมาณการผลิตเพื่อชิงราคาให้อยู่ในระดับที่ตนเองต้องการ ทำให้ส่วนแบ่งทางการตลาดของกลุ่มโอเปกลดลงไปจนถึง 1 ใน 3 ในปัจจุบัน อันหาการต่อรองด้านราคาน้ำมันของกลุ่มโอเปกจึงแทบไม่มีเหลืออยู่เลย เพราะผู้ใช้น้ำมันจะหาซื้อน้ำมันนอกกลุ่มโอเปกได้ปริมาณที่เพียงพอกับความต้องการ ดังนั้น จึงเปลี่ยนสภาพจากตลาดผู้ขายเป็นตลาดของผู้ซื้อแทน ทั้งหมดนี้จึงเป็นสาเหตุที่เห็นได้ชัดแล้วว่ากรณีที่โอเปกพยายามที่จะกลับไปมีบทบาทเพิ่มมากขึ้นในเรื่องของปริมาณการผลิต และพยายามยกระดับของสัดส่วนการผลิตให้มากขึ้น จึงทำให้มีน้ำมันทะลักออกมา ทั้งจากกลุ่มโอเปกเองและนอกกลุ่มโอเปก ทำให้ปริมาณน้ำมันซึ่งสันดาโลกอยู่แล้วประมาณ 1-2 ล้านบาร์เรลต่อวันยิ่งทวีปริมาณสันดาโลกมากขึ้น แต่ขณะเดียวกันความต้องการน้ำมันขยายตัวในอัตราที่ต่ำกว่าที่แล้วมาจึงเป็นผลทำให้ราคาน้ำมันโดยส่วนรวมในตลาดโลกได้มีแนวโน้มลดเป็นลำดับ

แนวโน้มราคาน้ำมันในอนาคต
แนวโน้มราคาน้ำมันในระยะปานกลาง (2-3 ปี) ขึ้นอยู่กับว่าประเทศโอเปก สามารถตกลงกับประเทศนอกโอเปกได้หรือไม่ในการกำหนดผลผลิตน้ำมันดิบ หากสามารถทำการตกลงกันได้ก็จะเป็นไปได้ว่า ราคาน้ำมันดิบจะกลับขึ้นมาอยู่ในระดับ 1.5 - 2.0 ดอลลาร์/บาร์เรล ในระยะ 2 - 3 ปีข้างหน้า โอกาสที่ราคาจะสูงกว่านี้จะมีน้อย ยกเว้นว่ามีเหตุการณ์ที่คาดไม่ถึงยิ่งเกิดขึ้น เช่น สงคราม เป็นต้น เนื่องจากในระยะ 2-3 ปี ความต้องการน้ำมันจะไม่เพิ่มขึ้นมากนักเนื่องจากเหตุผล 2 ประการ

1. ประเทศผู้นำเข้าน้ำมันทั้งหลายซึ่งล้วนแต่ประสบปัญหาการขาดดุลการชำระเงิน (โดยเฉพาะในกลุ่มโอเปก) จะไม่ต้องการ

เพื่อเพิ่มกำไรน้ำมัน ฉะนั้นราคาขายปลีกของผลิตภัณฑ์น้ำมันจะไม่ลดลงมากเหมือนราคาในตลาดโลก

2. ราคาพลังงานทดแทนชนิดต่าง ๆ เช่น ก๊าซธรรมชาติ และถ่านหิน จะลดลงด้วยเพื่อที่สามารถแข่งขันกับน้ำมัน ฉะนั้นความต้องการที่เพิ่มขึ้นจากทดแทนจะไม่มีมาก

ราคาน้ำมันและพลังงานทดแทนต่าง ๆ ที่ลดลงจะมีผลต่อแรงจูงใจในการใช้พลังงานต่าง ๆ ซึ่งในที่สุดแล้วจะทำให้การขุดเจาะสำรวจน้ำมันลดลงมาก นอกจากนั้นจะยังมีผลกระทบต่อโครงการต่าง ๆ ของพลังงานทดแทนด้วย เช่น เหมืองถ่านหินดิบทุนสูงอาจต้องปิดไป และโครงการหลายโครงการจะต้องเลื่อนออกไปโดยไม่มีกำหนด ฉะนั้นในระยะยาวการผลผลิตพลังงานจะเริ่มลดลงมีผลทำให้ราคาน้ำมันเพิ่มขึ้น และราคาเริ่มเพิ่มขึ้นแล้ว อาจเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วและมากกว่าที่คิดก็ได้

ฉะนั้น ในการวางแผนและกำหนดแนวโน้มนโยบายเศรษฐกิจควรคำนึงเสมอว่า ราคาน้ำมันอาจกลับสูงขึ้นอีกใน 4 ปีข้างหน้า หรือเร็วกว่านั้น หากมีสงครามในตะวันออกกลางซึ่งทวีความตึงเครียดหรือถูกการพัฒน์น้ำมันทั้ง 2 ครั้งในอดีตเกิดจากสงคราม

สถานการณ์น้ำมันในประเทศไทย ซึ่งเราจะแยกพิจารณาเป็น 2 ส่วนด้วยกันคือ

ก. ความต้องการใช้น้ำมันหรือมองทางด้านอุปสงค์ : ประเด็นในการพิจารณา ดังนี้

1. ปริมาณการใช้น้ำมันปัจจุบันนี้ประเทศไทยใช้น้ำมันทุกประเภท ประมาณวันละ 200,000 บาร์เรล* (32 ล้านลิตร) ปริมาณการใช้ดังกล่าวก็มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นประมาณร้อยละ 3-4 ต่อปี ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันที่เปลี่ยนแปลงมาก ถ้าเปรียบเทียบกับสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น หรือเยอรมันตะวันตก ซึ่งมีประเทศที่พัฒนาแล้ว มีปริมาณการใช้น้ำมันในระยะหลังมีลดลง แต่สำหรับประเทศไทยในทางตรงกันข้าม คือเพิ่มขึ้นอัตราที่ลดลง ดังนั้น การปรับรื้อราคาน้ำมันให้สูงขึ้นก็เป็นแต่ที่การลดการใช้ มีใช้ทำให้ปริมาณการใช้ลดลงเลย การใช้น้ำมันจำนวน 32 ล้านลิตร/วัน ของประเทศไทยนั้น ส่วนใหญ่ใช้ในด้านขนส่ง ซึ่งเป็นสัดส่วนที่สูงที่สุดโดยเฉพาะอย่างยิ่งในภายหลังได้มีการปรับปรุงทางคมนาคมทางบกให้สะดวกขึ้น จึงมีการใช้รถโดยสารในการบรรทุกของมากขึ้น ทำให้ขนส่งทางรถไฟประสบปัญหา เพราะการขนส่งทางรถโดยสารก็ไม่ได้ต้องขนถ่ายสินค้าซึ่งยุ่งยากหลายอย่าง และประหยัดเวลา จึงนิยมใช้การขนส่งทางรถยนต์มากขึ้น ฉะนั้น น้ำมันจึงถูกใช้ในด้านการขนส่งส่วนใหญ่ รองลงมาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า เช่น น้ำมันเตา โครงสร้างการกระแสน้ำไฟของประเทศไทย แตกต่างไปจากประเทศอื่น คือ ประเทศไทยจะใช้ไฟฟ้าทางด้านการก่อสร้างและผลิตเพิ่ม แต่สำหรับประเทศไทยร้อยละ 60-70 เป็นการใช้น้ำมันในส่วนด้านอุตสาหกรรมนั้นไม่น้อยมาก ทำให้การใช้น้ำมันส่วนนี้เพื่อการบริโภคตนเอง อันเนื่องในผลลคอบแทนเศรษฐศาสตร์ของการใช้น้ำมันก็มีอยู่สูงเช่นกัน นอกนั้นก็เป็นการใช้น้ำมันในการเกษตร ที่ใช้ค่อนข้างมากก็คือ ในกึ่งประมง ซึ่งถือว่าเป็นกิจการที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจประเทศไทยเป็นอย่างมาก เพราะการในด้านประมงทะเลประเทศไทยถูกจัดว่าอยู่ในลำดับที่ 7 ของโลก และทางเอเชียก็เป็นรองประเทศญี่ปุ่น เช่นกันเอง ซึ่งการใช้น้ำมันส่วนนี้ เป็นการใช้ที่ก่อให้เกิดประโยชน์สามารถนำเงินกลับประเทศเข้ามาสู่ประเทศไทย ได้เป็นจำนวนมาก เช่น ปลาหมึกสด ๆ เป็นต้น ซึ่งผลิตภัณฑ์เหล่านี้มีมูลค่าสูงและสินค้าที่มี

วิกฤตน้ำมันในต่างประเทศ

โครงสร้างของราคาน้ำมันนั้น ในขณะที่ราคาน้ำมันที่มีความแตกต่างกันมากที่สุด ราคาน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว ราคาดีเซลกว่าน้ำมันเบนซินประมาณอัตรา 5 บาท ทำให้กิจการต่างๆ หันมาใช้ดีเซลหมุนเร็วเพิ่มมากขึ้นเป็นลำดับ จนปัจจุบันมีการผลิตน้ำมันดีเซลไม่พอกับความต้องการ ต้องนำน้ำมันดีเซลหมุนเร็วสำเร็จรูปจากต่างประเทศ เช่น สิงคโปร์เข้ามา และน้ำมันดีเซลหมุนเร็วสำเร็จรูปเป็นที่ต้องการในตลาดโลก แม้นปัจจุบันราคาน้ำมันดิบมีแนวโน้มลดลง แต่ราคาน้ำมันดีเซลสำเร็จรูปยังมีแนวโน้มสูงขึ้น เพราะความต้องการมีสูง ซึ่งกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นอย่างมาก ในการดูเสถียรภาพต่างประเทศเพื่อนำน้ำมันดีเซลสำเร็จรูปเข้าเป็นจำนวนมากไม่ต่ำกว่าร้อยละหมื่นล้านบาท ซึ่งแทนที่จะเอาเงินตราต่างประเทศจำนวนนี้ไปใช้ในการพัฒนาประเทศอย่างอื่น กลับต้องมาดูเสถียรภาพขึ้นจึงเป็นที่น่าเสียดาย น้ำมันดีเซลหมุนเร็วถูกใช้ในกิจการขนส่ง การประมง ฯลฯ ในขณะที่เดียวกันเนื่องจากกรมศุลกากรต่างกำหนดราคาของน้ำมันทั้ง 2 ชนิดนี้ค่อนข้างมาก ทำให้ความต้องการใช้น้ำมันลดลง เจ้าของรถก็หันมาใช้แก๊สหุงต้ม และดีเซล แทน ทำให้ปริมาณน้ำมันเบนซินล้นตลาด บางครั้งไม่มีที่เก็บ จำเป็นต้องส่งออกไปนอกราคาที่ขาดทุน ซึ่งสาเหตุนี้เป็นสาเหตุใหญ่ที่ทำให้ต้องมีการปรับปรุงราคาน้ำมันให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ มิฉะนั้นแล้วถ้าโครงสร้างยังคงแตกต่างกันอยู่อย่างเดิมแล้วการนำดีเซลสำเร็จรูปเข้าก็จะเพิ่มสูงขึ้น เงินตราต่างประเทศก็จะรั่วไหลออกนอกประเทศมากขึ้นทุกที ทำให้เสถียรภาพของประเทศไทยดีขึ้นทั้งสอง แต่ถ้าจะปรับราคาดีเซลตามเบนซิน และขึ้นราคาน้ำมันดีเซล ก็จะเกิดผลกระทบต่ออย่างมาก โดยเฉพาะกิจการประมงและอุตสาหกรรมอื่น ๆ ที่ถือผลกระทบบนด้านเหล่านี้และทำให้เกิดผลดีคือโครงสร้างราคาน้ำมันรัฐบาลก็จะขึ้นมาพร้อมดีเซลและแก๊สแทน



20,000 บาท แต่ทั้งสองรายการรวมกันแล้วสามารถทดแทนปริมาณความต้องการใช้ในประเทศได้เพียงพอประมาณร้อยละ 7-18 เท่านั้น แต่ถ้านปี 2524 ซึ่งคาดว่าจะผลิตได้เต็มที่ ก็จะสามารถทดแทนได้เพียงร้อยละ 40 ส่วนอีกร้อยละ 60 นั้นต้องนำเข้า และถ้าใช้น้ำมันมากขึ้นทำให้อัตราแลกเปลี่ยนด้านขนส่งก็มีผลทำให้การนำเข้าน้ำมันมากขึ้น และกระทบกระเทือนต่ออุตสาหกรรมมากขึ้นเท่านั้น

ผลกระทบของราคาน้ำมัน

ผลกระทบของราคาน้ำมันต่อเศรษฐกิจของโลก การที่ราคาน้ำมันลดลงนั้น จะมีผลดีต่อเศรษฐกิจของโลก 2 ประการคือ

1. ประเทศที่พัฒนาแล้ว และต้องใช้น้ำมันเป็นปัจจัยการผลิต เมื่อราคาน้ำมันลดลง ก็ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวออกไปได้ในอัตราที่สูง การว่างงานจะลดลง และจะสร้างงานเพิ่มขึ้น ทำให้เกิดความต้องการสินค้าต่างๆ จากประเทศกำลังพัฒนาเพิ่มมากขึ้น ประการต่อมาคือ การศึกษาด้านการค้าของประเทศที่พัฒนาแล้วกับประเทศที่กำลังพัฒนาจะลดน้อยลงด้วย และอัตราการจ้างงานจะขยายตัวมากขึ้น ที่นำมาซึ่งการขยายตัวของการค้าของโลกมีประมาณร้อยละ 5 และเมื่อภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ และกีดกันทางการค้า อัตราการค้าของโลกเหลือเพียงร้อยละ 2.5 เท่านั้น ซึ่งสร้างความเดือดร้อนให้กับประเทศกำลังพัฒนาในการส่งสินค้าออกไปถึงประเทศที่พัฒนาแล้ว รวมประเทศไทยด้วย ซึ่งถ้าเปรียบเทียบกับเศรษฐกิจของโลกเหมือนกับขบวนรถไฟ เมื่อหัวรถจักรคือ ประเทศที่พัฒนาแล้ว ได้เคลื่อนขบวนออกไปก็จะลากขบวนเศรษฐกิจของโลกให้ค่อยๆ เคลื่อนขบวนตามกันไป และสร้างประโยชน์ให้กับประเทศที่กำลังพัฒนาทั้งหลาย ซึ่งก็หมายรวมถึงประเทศไทยด้วย
2. ระดับราคาสินค้าของโลกจะลดลง และอัตราเงินเฟ้อของโลก จะมีที่ลดลงจนเกือบจะอยู่ในภาวะปกติแล้ว รายได้ที่มีหรือของประเทศต่างๆ ก็เพิ่มขึ้น ยานาซื้อของประเทศต่างๆ ก็เพิ่มขึ้น จะทำให้เศรษฐกิจของโลกจะมีแนวโน้มดีขึ้นหลังจากที่ประสบภาวะขงกันมาตั้งแต่ปี 2522 และ 2523 ซึ่งเป็นระยะเวลาที่ค่อนข้างยาวนาน ที่มีขึ้นอยู่กับว่าราคาน้ำมันที่ลดลงไปนั้นจะอยู่ในระยะอันยาวนานเท่าไร

ผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

ราคาน้ำมันที่อ่อนตัวลงจะมีผลดีมากกว่าผลเสียต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งจะได้รับผลประโยชน์ทั้งทางตรงจากลูกค้าการนำเข้าที่ลดลงซึ่งจะมีผลทำให้ดุลการค้าของประเทศขาดดุลลดลง และผลประโยชน์ทางอ้อมจากเศรษฐกิจโลกและกำลังซื้อของประเทศคู่ค้าของไทยที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีโอกาสที่ดีของรัฐบาลที่จะปรับปรุงนโยบายเศรษฐกิจโดยไม่ก่อให้เกิดปัญหาทางด้านการเมือง อย่างไรก็ตามราคาน้ำมันที่ลดลงนี้คาดว่าจะมีผลกระทบต่อการค้าระหว่างน้ำมันอย่างรุนแรง ซึ่งจะช่วยให้การผลิตน้ำมันและก๊าซธรรมชาติของไทยในระยะยาวลดลง ฉะนั้นรัฐบาลจะเป็นต้องทบทวนกฎระเบียบและภาษีต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการค้าระหว่างประเทศและการพัฒนาพลังงานโดยเร็วที่สุด และรัฐบาลอาจใช้นโยบายเศรษฐกิจต่างๆ ได้ดังนี้

1. รัฐบาลอาจเพิ่มค่าเงินบาทให้มีค่าคงที่ไว้ โดยการเพิ่มภาษีศุลกากร (เช่น ภาษีนำเข้า) หรือเงินปันผลหุ้น

บรรเทาปัญหาการขาดดุลงบประมาณ แต่ผลเสียของกรณีที่ดังกล่าวก็คือจะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจเท่าที่ควร และต้นทุนการผลิตของอุตสาหกรรมขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง และอาจมีผลกระทบต่อบางเล็กน้อยต่อการส่งออก แต่โดยทั่วไป การไหลลงเงินจะไม่เพิ่มขึ้นมากและการขาดดุลการค้าจะดีขึ้นมาก กล่าวคือ การเพิ่มภาษีสรรพสามิตและข้อศีกและข้อศีก ซึ่งรัฐสามารถเลือกได้ว่าจะใช้ตามเลือกใด

2. เป็นโอกาสที่ดีที่จะปรับปรุงโครงสร้างราคาขายปลีก และกำหนดราคาขายปลีกของผลิตภัณฑ์น้ำมัน
3. การกำหนดราคาภาษีธรรมชาติดีให้สอดคล้องกับราคาพลังงานทดแทนอื่นๆ โดยมีความยืดหยุ่น ทันต่อเหตุการณ์มากกว่าที่เป็นอยู่
4. รัฐบาลเป็นต้องทบทวนกฎระเบียบและภาษีต่างๆ ในการสำรวจจุดเจาะและการพัฒนาพลังงานโดยเร็วที่สุด เพื่อจะให้บริษัททำการสำรวจต่อไป
5. รัฐบาลทบทวนโครงการทางด้านพลังงานต่างๆ ที่ยังไม่ได้รับการเปิดริเริ่มเนื่องจากสถานการณ์น้ำมันที่เปลี่ยนแปลงไปทำให้ผลล้นแทน และสำคัญความสำคัญของโครงการเปลี่ยนไปมาก

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2529 รัฐบาลได้ประกาศลดราคาน้ำมัน 3 ชนิด คือ น้ำมันเบนซินพิเศษ เบนซินธรรมดา และน้ำมันเตาลดอัตรา 1.50 บาท 1.30 บาท และ 0.29 บาท ตามลำดับนั้น ก็เป็นผลสืบเนื่องมาจากที่ราคาน้ำมันในตลาดโลกได้ลดลงตามลำดับนั้นเอง และในการประกาศลดราคาครั้งนี้ ก็เนื่องจากรัฐบาลต้องการกระตุ้นภาวะเศรษฐกิจของประเทศ โดยคาดหมายว่า อุตสาหกรรมที่ใช้ใช้น้ำมันเบนซินจะได้รับประโยชน์ที่โดยสามารถลดต้นทุนการผลิต ส่วนอุตสาหกรรมที่ใช้ใช้น้ำมันเตาก็ได้รับผลดีด้วย และยังมีผลกระทบต่อการค้าไฟฟ้าอีกด้วย เนื่องจากการผลิตไฟฟ้าส่วนใหญ่ใช้น้ำมันเตาและยังจะทำให้ราคาก๊าซธรรมชาติลดลงอีกด้วย ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ผลิต สินค้าอุตสาหกรรมแทบทั้งสิ้น สำหรับผู้บริโภคน้ำมันเบนซินพิเศษ และน้ำมันเบนซินธรรมดาอีกกลุ่มหนึ่ง คือ เจ้าของรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถยนต์ไฮบริด นั้น การลดราคาครั้งนี้จะทำให้สามารถประหยัดเงิน ในการซื้อน้ำมันมาใช้ในการบริโภคได้ แต่ก็ขึ้นอยู่กับว่า เมื่อประหยัดเงินได้จะนำเงินนั้นไปใช้จ่ายไหน เพราะปกติคนกลุ่มนี้มักจะซื้อน้ำมันในราคาแพงอยู่ และเป็นคนชั้นกลางและคนกลุ่มนี้บริโภคน้ำมันปีละประมาณ 3,000 ลิตร ถ้าหากใช้เท่าเดิมก็จะประหยัดเงินได้ในส่วนรวมประมาณ 4,500 ล้านบาท เงินส่วนนี้จะตกในทางใดนั้นมองได้อีกมาก

ดังนั้นการปรับราคาน้ำมันครั้งนี้ บางส่วนจะมีผลทางตรง แต่บางส่วนก็จะมีผลทางอ้อมต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ แต่จะมีผลทางด้านจิตวิทยาสูงพระคงจะรู้สึกว่าการเศรษฐกิจจะมีแนวโน้มในทางที่ดีมากกว่าจะขยายออกไปอีก ซึ่งจะทำให้มีกลุ่มทุนทั้งหลายมีความคิดที่จะขยายการลงทุนเพิ่มขึ้น ซึ่งก็จะเป็นผลให้มีการจ้างงานเพิ่มขึ้น รายได้ของประชาชนจะมากขึ้น และในที่สุดรายได้ประชาชาติโดยส่วนรวมก็จะเพิ่มขึ้น เศรษฐกิจส่วนรวมของประเทศก็จะอยู่ในภาวะที่ดีขึ้น

อุปทานใช้ การผลิตและการนำเข้าของประเทศไทย

	พ.ย. 2528	พ.ค. 2529	ปี 2529
อุปทานใช้ (ล้านลิตร)	2729	2732	2732
การผลิตภายในประเทศ	274,000	282,000	282,000
นำเข้า	245,000	245,000	245,000
ส่งออก	7,000	7,000	7,000
คงเหลือ	10,000	10,000	10,000

ที่มา : สารสนเทศฉบับที่ 18 เดือนกพ. 2529

2. ดูทางด้านการผลิตและการนำเข้า ประเทศไทยในปี 2528 นำน้ำมันสำเร็จรูปเข้าประมาณ 52,200 บาร์เรล/วัน คิดเป็นมูลค่านำเข้าที่ประมาณ 52,000 ล้านบาทนั้นนับเป็นรายการการค้าที่นำเข้าที่ค่อนข้างสูง ถ้าดูจากจุดนี้แล้วจะพบว่าจากการที่เรานำเข้า 52,000 ล้านบาท เมื่อปี 2528 เราต้องจ่าย 4.2 ล้านดอลลาร์ มีส่วนเหลือ 0.2 ล้านดอลลาร์ 0.2 ล้านดอลลาร์ หรือ 250,000 ดอลลาร์ (ประมาณ) ดังนั้น พืชเศรษฐกิจที่ผลิตส่งไปขายแก่ต่างประเทศได้เงินมามากเท่าไรก็ถูกใช้ไปในการซื้อน้ำมันสำเร็จรูปเข้ามาหมด ส่วนที่เหลือจึงมีอีกร้อยละ 70 ซึ่งจะถูกนำมาใช้ในการซื้อเครื่องจักร วัสดุอื่น ฯลฯ ซึ่งไม่ต้องพอ และส่วนที่เหลือคือซื้อหากินดังกล่าวมาเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ทำให้เราต้องหันไปกู้เงินจากต่างประเทศมากขึ้นก่อให้เกิดปัญหาหนี้สิน ซึ่งมีผลสะท้อนย้อนกลับจะกล่าวซ้ำว่า ส่วนพลังงานที่ผลิตได้ในประเทศ ซึ่งได้แก่ก๊าซธรรมชาติ ซึ่งผลิตได้ประมาณวันละ 170 ล้านลูกบาศก์ฟุต และน้ำมันดิบเพียงที่ถ่านดิบอีก ซึ่งหากมีแหล่งผลิตได้วันละ

แนวข้อสอบ EN 102 ภาคฤดูร้อน 2528

รศ.ประพันธ์ กัทธา

ภาควิชาภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์

- 1. I study hard so that I ... my final examination.
2. We shall go for a walk when it ... raining.
3. You often make me ... unhappy.
4. Last week a man ... a bank and ... a large sum of money.
5. Mary cut herself while she ... a tin.
6. I wish you ... me on this occasion.
7. I wish I ... Mary yesterday evening.
8. She wishes her son ... harder for the examination.
9. If he ... my advice, he ...
10. When I got to the station, the train ...
11. The train ... before I ... the station.
12. I think I saw Mr. White ... the bus.
13. ... we if you have enough time.
14. I'd rather ... alive than dead.
15. I ... her for ages.
16. You ... harder if you want to pass your test.
17. Yesterday we were dressed in grey, ...?
18. They suggested that she ... here at 8 o'clock.
19. It is important that each student ... harder.
20. You need hardly ... so early.
21. Don't let the children ... after dark.
22. I looked out of the window, but ... nothing.
23. Let's ... something a little more difficult this time.
24. John explained that he ... by the weather.
25. He shot the prisoner as he ... over the wall.

Answers

Table with 4 columns of answers for questions 1-25. Column 1: 1. 3, 8. 4, 15. 4, 22. 2, 29. 1, 36. 1, 43. 1, 50. 1. Column 2: 2. 4, 9. 1, 16. 2, 23. 2, 30. 2, 37. 2, 44. 2, 50. 2. Column 3: 3. 1, 10. 2, 17. 3, 24. 3, 31. 3, 38. 3, 45. 3, 50. 3. Column 4: 4. 4, 11. 3, 18. 4, 25. 4, 32. 4, 39. 4, 46. 4, 50. 4.

ขอให้นักศึกษาทุกคนโชคดีในการสอบ

LA 331

ลักษณะข้อสอบ ความจำ 1 ข้อ วิจัย 3 ข้อ เนื้อหา ให้ศึกษานานาชาติ ป.ว.วิชา และคำอธิบายกฎหมาย

- วิชาภาษาอังกฤษ ม.3
สิทธิผู้เสียหาย ม.8
เหตุออกหมาย ม.88, 89
จับ ม.78, 79 (โยง 117)
ความคิดซึ่งหน้า ม.80
วิธีการคุ้มครอง ม.90
กันไม่ควรมีโทษ ม.92
หลักพิจารณาการปล่อยชั่วคราว ม.108
ชั้นศาลพักพิศ ม.148
วิจัย ผู้เสียหาย ม.2 (4), 4, 5, 6
คำร้องทุกข์ ม.2 (7)
พนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบ ม.19
รับมรดกความ ม.29 วรรคแรก
ขอเป็นโจทก์ร่วม ม.30
ดอนฟ้อง, หลอดฟ้อง ม.35, 38
คดีอาญาเล็กน้อย ม.37, 38
คดีอาญารับ ม.39 (2) (3) (4)
คดีแพ่งที่เกี่ยวข้อง ม.43, 46
จับ ม.78, 79
กัน ม.92
สอบสวน ม.120, 121, 126

อ.วาท นนทกุล

รับสมัครงาน

ต่อจากหน้า 1

- 3. วุฒิปริญญาโทคอมพิวเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ (วท.ม.ว.ศ.) 1 อัตรา
4. วุฒิ ว.ศ. คอมพิวเตอร์ 3 อัตรา
5. แพทย์ศาสตร์ 1 อัตรา
6. วท.บ. 1 วิทยาศาสตร์ทางอวกาศและเทคโนโลยีทางการพิมพ์) 1 อัตรา

ผู้สนใจติดต่อสอบถามรายละเอียดได้ที่ หน่วยจัดพิมพ์ปฏิบัติงาน กองบุคลากร องค์การโทรศัพท์ฯ เพลินจิต กรุงเทพฯ ภายในวันที่ 18 พฤษภาคม ศกนี้ (ตั้งแต่เวลา 08.30-15.00 น.)

ข้อย้ำ

ต่อจากหน้า 2

ในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาอานันทมหิดล เป็นศันที่ ชนิดใดชนิดหนึ่ง หรือหลายชนิดก็ได้ ความยาว 40-80 บท พิมพ์ดีด หรือเขียนบนกระดาษหน้าเดียวด้วยลายมือตัวบรรจง อ่านได้สะดวกชัดเจนตามแบบฉบับหลักพิมพ์ไทย
วัตถุประสงค์ของการจัดประกวดครั้งนี้มีนัยสำคัญต่อพระมหากษัตริย์ และเผยแพร่พระเกียรติคุณที่มีต่อบ้านเมืองและพสกนิกรไทย เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระมหากษัตริย์ในพระบรมราชจักรีวงศ์ที่ทรงทะนุบำรุงแผ่นดินด้วยศุภพรชาธรรมนำปวงชนสุขมาสู่พสกนิกรและชาวไทย เพื่อเป็นเครื่องหมายแสดงความกตัญญูแก่พระชนนในชาติ และเพื่อส่งเสริมงานกรนิพนธ์อันเป็นมรดกศิลปวัฒนธรรมประจำชาติสืบต่อไป

มหกรรมดนตรี

ต่อจากหน้า 5

ทั้งชมรม R-U-BAND และชมรมศิลปการแสดง ม.ร. ทำให้ "เรื่องร้อย ร้อยเพลง" ครั้งนี้ได้รับคำชมเชยจากผู้ชมและทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง
"คิดว่านี่เป็นเรื่องดีมากกว่าเดียวสำหรับการทำงานที่ส่วนรวมของมหาวิทยาลัย อีกทั้งคนที่ให้ความร่วมมือและช่วยเหลือผู้จัดทำครั้งนี้ก็ยังมีอีกมาก มหาวิทยาลัย แล้ว
อ่านต่อหน้า 5



รายการโทรทัศน์การศึกษา ภาคพิเศษ
ระหว่างวันที่ 5-10 พฤษภาคม 2529
ทางสถานีโทรทัศน์อิกองทัพบกช่อง 7

วันจันทร์ที่ 5 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการเก็บสืบเบาะแส
- ป่าผืนสุดท้าย

19.00 น. รายการละครกฎหมาย
- ความตาย
โดย ผศ.ดร.วารี นาสกุล
รศ.พรวิทย์ สุนทรพันธ์

วันอังคารที่ 6 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการความรู้สู่สังคม
- กฎหมายกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติฉบับที่ 6
โดย รศ.ดร.โกศล พลกุล วิทยากร
รศ.ชูศักดิ์ ศิรินิล ดำเนินรายการ

19.00 น. รายการใกล้ตัว
- การเลือกตั้ง
โดย ผศ.ดร.นิภา แก้วศรีงาม

วันพุธที่ 7 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการเศรษฐศาสตร์ชาวบ้าน
- สดรทาเดอภัยสงฆ์ต่อให้เศรษฐกิจดีขึ้นหรือไม่
โดย รศ.สมจินตนา สีวาลี, อ.ไพฑูย์ ทอมนยนต์
จิตติ เหมฤทธิชัย

19.00 น. รายการกฎหมายในชีวิตประจำวัน
- กฎหมายเกี่ยวกับการกระทำผิดของเด็กและเยาวชน
โดย รศ.ชูศักดิ์ ศิรินิล

วันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการจัดที่โดยคณะบริหาร
- กำเนิดได้บุคคลธรรมดา
โดย ผศ.กิตติ บุญนาค

19.00 น. รายการสนุกกับภาษาไทย
- ไตรภูมิกลา
โดย คุณหญิงจางงศรี รัตนัน
รศ.ดร.นิลดา กาญจนวรรณ

วันศุกร์ที่ 9 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการระเบียงศิลปะ
- เพลงพื้นบ้านสุรินทร์
โดย อ.กมล เกตุศิริ
รศ.รวิชัย ปุณโฒซอก

19.00 น. รายการกีฬาปริทัศน์
- เรามาเล่นกีฬาทีมอะไร
โดย อ.ศุภนิตย์ วงศาฉังการ์

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2529

18.30 น. รายการแนะนำวารสารศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง
- คือนักเรียนรุ่นใหม่
โดย อ.อานใจ แสงสว่างศักดิ์
จิตติ เหมฤทธิชัย

19.00 น. รายการรวมกันแห่งปริทัศน์
- "อนันตราชันแห่ง"
โดย ศรีวิไล มุสิกพงษ์
โครภพ อัมปพันธ์
ประติษฐ์ สหชัยอนันต์
วิฑูรย์ กุศล ผู้ดำเนินรายการ.

แผนผังรายการวิทยุการศึกษา มหาวิทยาลัยรามคำแหงส่งวนกลางทางสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย
วิทยุ โทรทัศน์ 2 เพื่อการศึกษาความถี่ 84.6 กิโลเฮิรตซ์ ในระบบ เอ.เอ็ม.

ประเภทวิชา	วันและเวลา	วิทยุศึกษา โทรทัศน์	วิทยุศึกษา โทรทัศน์	วันและเวลา	วิทยุศึกษา โทรทัศน์
AC101	12 พ.ค.	1000-1200	HA102	10 พ.ค.	1830-2100
		1300-1500	LA103	15 พ.ค.	1000-1100
AC102	10 พ.ค.	2130-2300	LA104	13 พ.ค.	0600-0700
	11 พ.ค.	0830-1000	LA105	11 พ.ค.	1700-1800
		1500-1500	LA106	10, 11 พ.ค.	2100-2130
AC201	13 พ.ค.	1500-1700	LA121	12 พ.ค.	1500-1700
BI115	4 พ.ค.	0600-0700	LA122	12 พ.ค.	1500-1700
EC103	16 พ.ค.	1830-2100	LA203	4-7 พ.ค.	1700-1800
EC111	4 พ.ค.	0830-1000	LA204	13 พ.ค.	1000-1200
	5, 6 พ.ค.	0800-1000	LA205	9 พ.ค.	1700-1800
EC112	13 พ.ค.	0800-1000	LA206	4, 5 พ.ค.	2130-2100
EC214	6 พ.ค.	1830-2100	LA207	12 พ.ค.	0800-1000
EC299	4 พ.ค.	1500-1700	LA208	15 พ.ค.	0800-1000
	5-8 พ.ค.	2100-2130	LA209	14 พ.ค.	0800-1000
EN101	7 พ.ค.	1500-1700	LA210	7 พ.ค.	0800-1000
		1830-2100	LA213	10 พ.ค.	1500-1700
	8 พ.ค.	1830-2100	LA214	16 พ.ค.	1500-1700
EN102	8 พ.ค.	1500-1700	LA221	6, 7 พ.ค.	2130-2300
			LA222	15 พ.ค.	2130-2300
	9 พ.ค.	1500-1700	LA303	8 พ.ค.	0800-0700
EN201	17 พ.ค.	0900-1100	LA304	8, 9 พ.ค.	2130-2300
		1830-2100	LA305	16 พ.ค.	1700-1800
		2130-2300	LA306	13 พ.ค.	1700-2100
EN202	14 พ.ค.	2130-2300	LA307	4, 5 พ.ค.	1000-1200
	15 พ.ค.	1300-1500	LA308	16 พ.ค.	2130-2300
GE224	6 พ.ค.	0600-0700		17 พ.ค.	1700-1800
QA203	12 พ.ค.	1700-1800	LA309	15 พ.ค.	0800-0700
QA204	12, 13 พ.ค.	2100-2130	LA310	8 พ.ค.	1500-1700
QA303	15 พ.ค.	1500-1700	LA313	12 พ.ค.	2130-2300
QA304	5 พ.ค.	1500-1700	LA321	14 พ.ค.	1500-1800
QA306	8, 9 พ.ค.	1000-1200	LA322	11 พ.ค.	2130-2300
HA101	8, 9 พ.ค.	1300-1500	LA331	10 พ.ค.	1300-1500

ประเภทวิชา	วันและเวลา	วิทยุศึกษา โทรทัศน์	วิทยุศึกษา โทรทัศน์	วันและเวลา	วิทยุศึกษา โทรทัศน์
LA332	9 พ.ค.	1300-1500	PA100	11 พ.ค.	1300-1700
LA333	10 พ.ค.	1700-1800	PA200	4, 5 พ.ค.	2030-2100
LA404	15 พ.ค.	1300-1500	PA230	8, 9 พ.ค.	0800-1000
LA407	10 พ.ค.	1000-1200	PA231	16 พ.ค.	1600-1800
LA408	10 พ.ค.	0800-1000	PA232	11 พ.ค.	0600-0700
LA409	14 พ.ค.	1300-1500	PA290	13 พ.ค.	2130-2300
LA410	11 พ.ค.	1000-1200	PA310	12 พ.ค.	1300-1500
LA413	7 พ.ค.	1300-1500	PA311	2 พ.ค.	0600-0700
LA414	4, 5 พ.ค.	1530-2000	PA320	12 พ.ค.	1830-2100
LA434	12 พ.ค.	0800-0700	PA330	8 พ.ค.	0800-0700
LA435	14 พ.ค.	1830-2100	PA380	10 พ.ค.	0800-0700
MA112	16 พ.ค.	0800-0700	PA420	3, 4 พ.ค.	1300-1500
MA113	17 พ.ค.	0800-0900	PA103	14 พ.ค.	1300-1500
MA114	18 พ.ค.	0800-0900	PA303	15 พ.ค.	1830-2100
MA203	13 พ.ค.	1700-1800	PA103	17 พ.ค.	1300-1500
MA303	8 พ.ค.	1700-1800	PA310	7 พ.ค.	2000-1700
MA403	14 พ.ค.	0800-0700	PA320	11 พ.ค.	1830-2100
PA103	6, 7 พ.ค.	1000-1200	PA323	15 พ.ค.	1300-1500
PA103	16 พ.ค.	0900-1000	PA324	12 พ.ค.	0800-0700
PA110	14 พ.ค.	1600-1800	PA101	4, 5 พ.ค.	1830-1900

หมายเหตุ

- ติดตามความเคลื่อนไหวข่าวสารการสอนโดยของมหา
วิทยาลัยและการเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมรายการได้น "ราย
การรวมกันแห่งปริทัศน์" ทุกวัน ใน วัน เวลา 18.30 -
21.30 น. ในวันพฤหัสบดี การรวมกันแห่งปริทัศน์
- การรวมกันแห่งปริทัศน์ระหว่างเวลา 18.30 - 21.00 น.

นั้น จะเริ่มเวลาถ่ายทอดข่าว 2 ชั่วโมง คือ เวลา 19.00-
19.30 น. และเวลา 20.00 - 20.30 น.
- โปรดร่วมกันรายงานผลการรับฟังเพื่อใช้เป็นข้อมูล
ในการปรับปรุงรายการต่อไป ให้ที่สำนักงานวิทยุ
และโทรทัศน์ภาคพื้นดิน โทรเลข 10240
รวมกันแห่งปริทัศน์ โทรเลข 10240

ข่าวกระบวนวิชา

รายบทยุติ

CN 101 ภาษาจีนกลางระดับมูลฐาน 1 FUNDAMENTAL CHINESE I

คำทรา ภาษาจีนกลางระดับมูลฐาน 1 ของ อ.เสาวภาภย์ วรดิศนากุล
เมื่อทรา สัจฉกษณการออกเสียง คำศัพท์ที่ใชในจิวัดประจำวัน
ชนิดของคำวิธเียงลำดับคำเข้าประโยค รูปประโยค บท
สนทนาง่าย ๆ วิธเขียนตัวอักษรจีน
การวัดผล ข้อสอบปรนัย 100 ข้อ 100 คะแนน
สอบ วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2529 16.00 น. - 18.00 น.
วิธภาคใด course วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2529 8.30 น.-
10.20 น. PRB 301
อ.เสาวภาภย์ วรดิศนากุล

CN 102 ภาษาจีนกลางระดับมูลฐาน 2 FUNDAMENTAL CHINESE II

คำทรา ภาษาจีนกลางระดับมูลฐาน 2 ของ อ.เสาวภาภย์ วรดิศนากุล
เมื่อทรา บทสนทนาที่ใชในจิวัดประจำวัน อักษรหลัก คำตรง
กันข้าม ลักษณะนาม ไวยากรณ์ วิธเขียนตัวอักษรจีน
การวัดผล ข้อสอบปรนัย 100 ข้อ 100 คะแนน
สอบ วันจันทร์ที่ 12 พฤษภาคม 2529 9.00 น. - 11.30 น.
วิธภาคใด -course วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2529 10.30 น.-
12.20 น. PRB 201
อ.เสาวภาภย์ วรดิศนากุล

EN 102

คำทราให้ EN 102
บทที่ออกสอบ 1) ภาคโครงสร้าง (Structure) จำนวน
ข้อสอบ 90 ข้อ ออกทุกบท ตั้งแต่บทที่ 1 - 16
2) ภาคคำศัพท์ (Vocabulary) จำนวนข้อสอบ 30
ข้อ ออกบทที่ทุกบท คือ 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13 และ 15
รวมข้อสอบ 120 ข้อ

การออกข้อสอบ
1. ภาคโครงสร้าง (Structure)
ออกข้อสอบบนพื้นฐานของคำทรา EN 102 ทุกประการ
เพราะฉะนั้นนักศึกษาคควรศึกษาและทำความเข้าใจใน
แต่ละบทอย่างถ่องถ้วนรอบคอบตลอดทั้งเล่ม
2) ภาคคำศัพท์ (Vocabulary)
ออกคำศัพท์เป็นคำ ๆ ที่ปรากฏในบทที่ ศัพท์ที่ออกมาเป็น
ตัวเลือกจะมีความหมายแตกต่างกันมาก ฉะนั้นนักศึกษา
สามารถดูความหมายของศัพท์และพอจะเข้าใจความ
หมายในประโยคแล้ว ก็สามารถเลือกคำตอบได้

- ตัวอย่าง
- Structure
 - King Taksin Thonburi.
 - Builds
 - has built
 - will build
 - built
 - We know that great haste great waste.
 - make
 - made
 - would make
 - makes
 - I _____ when our guests _____
 - was eating ; arrived
 - eat ; arrived
 - will eat ; had arrived
 - am eating ; would arrive
- 2) Vocabulary

4. Onasis was a man of _____ : he had a lot of money.

- fortune
- generation
- rebellion
- step

5. That student is very _____ ; he wants to complete his degree in three years.

- industrious
- lazy
- comfortable
- modern

เฉลย
1.4 2.4 3.1 4.1 5.1
หมายเหตุ นักศึกษาที่ไม่มีโอกาสมาฟังคำบรรยาย ควรหาโอกาส
ติดต่อเพื่อนนักศึกษาที่เรียนวิชานี้ที่เข้าฟังคำบรรยาย
ในขณะที่ยังมีเวลาอยู่เพื่อสอบถามการเรียนการสอนเป็น
อย่างไร จะช่วยให้เข้าใจข้อสอบได้ดี
รศ.ประพันธ์ ภักษา

LA 310

ลักษณะข้อสอบ ความจำ 1 ข้อ วิธจัดขั 3 ข้อ
เมื่อทราที่ออกสอบ ตามหนังสือกฎหมายหมายมโดย วรพล นรบุคกุล

- ข้อสันนิษฐานตามกฎหมาย
- คำรับของเจ้าเลศตาม วิ.อาญา ม.176
- คำทรา หลกเกณฑ์ คำทราคดีแพ่งที่เกี่ยวข้อง ผลของ
คำทรา (กรณีเป็นไปตามเงื่อนไข)
- พยานนอกเล่า ในเรื่อง
 - คำรับของผู้ต้องหาในชั้นสอบสวน
 - คำกล่าวของผู้ถูกทราไว้ก่อนตาย
 - ความเห็นของผู้มีความรู้พิเศษ
 - คำพยานในคดีเรื่องก่อน
- หน้าที่นำสืบ
 - ความหมาย
 - ในคดีอาญา ทั้งหน้าที่นำสืบตามประเด็นและ
หน้าที่นำสืบก่อน
 - ในคดีแพ่ง ตั้งแต่ประเด็น กำหนดการการพิสูจน์
- กระบวนการพิจารณา (มีข้อสอบ 2 ข้อ ในจำนวน 4 ข้อ)
วิ.แพ่ง ม.87, 88, 89 (โยง ม.120 และ 117 วรรค 6)
90 (เทียบ วิ.อาญา ม.240) 93 (เทียบ วิ.อาญา
ม.238) 94, 108, 112, 114, 115, 117, 118, 120,
123 (เทียบ วิ.อาญา ม.239), 126
วิ.อาญา ม.232, 235, 239, 240
อ.วพฒ นรบุคกุล

MK 307

เมื่อทรา กระบวนวิชานี้มีคำทราและคู่มือ คำทราจะมีเนื้อหาเกี่ยวกับ
แนวความคิดทั่วไป ประเภทร้านค้าปลีก โอกาส
และอาชีพการงาน ผู้บริโภคของร้านค้า ความต้องการ
ขั้นพื้นฐาน, ทำเลที่ตั้ง, อาคาร อุปกรณ์ ติดตั้งและ
เครื่องมือต่าง ๆ การวางแผนผังในร้าน โครงสร้างกิจการ
ค้าปลีก การบริหารบุคคล การซื้อสินค้าตรงกับ
ความต้องการ, การบริหารตัวสินค้า การบริหารตัวสินค้าผ่าน
งบประมาณ การปฏิบัติและควบคุมเกี่ยวกับตัวสินค้า
การกำหนดราคา การโฆษณา การจัดแสดงสินค้า การ
ส่งเสริมการขาย การขายโดยพนักงานขาย การบริการ
ลูกค้า สินค้าและการเก็บหนี้ การควบคุมทางบัญชีขั้น
พื้นฐาน การควบคุมรายการขาย และการควบคุมค่าใช้จ่าย
จ่าย นอกจากนี้ก็มีภาคผนวกที่เป็นบทความทางการค้า
ปลีก
ส่วนคู่มือกระบวนวิชานี้ มีการสรุปเนื้อหาแต่ละ
บท และมีแบบฝึกหัดข้อสอบไปแต่ละบท รอกจากนี้
ก็มีแบบฝึกหัดข้อสอบอีก 2 ชุด นอกเหนือจากนี้ ยังมีแบบ
ฝึกหัดข้อสอบอีก 2 ชุด นอกเหนือจากนี้ ยังมีแบบฝึกหัด
ข้อสอบอีก 2 ชุด นอกเหนือจากนี้ ยังมีแบบฝึกหัดข้อสอบ
อีก 2 ชุด นอกเหนือจากนี้ ยังมีแบบฝึกหัดข้อสอบอีก 2 ชุด

ผลสอบเพิ่มเติมต่อจาก "ข่าวรามคำแหง" ฉบับที่ 51
ซึ่งประกาศภายในวันที่ 28 เมษายน 2529 มีดังนี้
คณะนิติศาสตร์

LA 206	ช่วงรหัส	24103345 - 28115747
LA 207	ช่วงรหัส	211 - 271028746
LA 210	ช่วงรหัส	26105735 - 271065349
LA 213	ช่วงรหัส	26114941 - 271196564
LA 303	ช่วงรหัส	23121658 - 26123345
LA 306	ช่วงรหัส	211 - 24104848
	ช่วงรหัส	26105443 - 26120705
LA 307	ช่วงรหัส	211 - 271097494
LA 308	ช่วงรหัส	24122369 - 26106056
LA 309	ช่วงรหัส	26107640 - 271108963
LA 310	ช่วงรหัส	22118233 - 24115458
LA 322	ช่วงรหัส	26112937 - สุดท้าย
LA 335	ช่วงรหัส	22141533 - 24214851
LA 405	ช่วงรหัส	211 - 23116393
LA 407	ช่วงรหัส	211 - 22141656
LA 413	ช่วงรหัส	21704765 - 26114737
LA 434	ช่วงรหัส	22147168 - 25127762
LA 460	ช่วงรหัส	23126213 - 26122617

วิชาที่ประกาศทั้งหมด LA 321 LA 433 LA 437 LA 439
LA 444 LA 457

คณะบริหารธุรกิจ
AC 305 AC 409 AD 403 AD 408 GM 306 GM
307 GM 407 GM 410 MB 304 MB 307 MB 309 MB 313
MB 406 MB 410 MB 423 MK 302 MK 401 PU 304
PU 401 RE 402 RE 403 SI 203 SI 401 TR 304

คณะมนุษยศาสตร์
ประกาศแล้วทุกกระบวนวิชา ยกเว้น CN 101 CN 231
LI 243 PY 433 PY 435 SN 102 ซึ่งก็จะประกาศเร็ว ๆ นี้
คณะศึกษาศาสตร์
AV 353 AV 356 AV 363 AV 383 AV 413 AV 463
AV 495 ED 304 ED 372 ED 504 ED 509 GE 334
GE 403 GE 404 GE 443 PC 306 PC 308 PC 333
HE 355 PE 331 PE 332 PE 369 RC 263 RC 367

คณะวิทยาศาสตร์

BO 441 BO 498 CH 113 CH 222 CH 313 CH 421
MA 104 MA 214 MA 216 MA 223 MA 233 MA 333 MA
336 MA 343 MA 347 MA 446 MI 311 MI 321 MI
353 PH 106 PH 111 PH 218 PH 222 PH 226 PH
314 PH 325 PH 416 PH 424 PH 426 PH 427 PH 430 PH
457 ST 205 ST 351 ST 452 ZO 411 ZO 422 ZO
425

คณะวิศวกรรมศาสตร์
PS 190 PS 202 PS 320 PS 321 PS 337 PS 354
PS 371 PS 375 PS 390 PS 403 PS 456 PS 490 PS
468

คณะเศรษฐศาสตร์
EC 324 EC 331 EC 357 EC 439 EC 443 EC 445
EC 486 EC 583

การวัดผล การสอบไล่ประจำภาคนี้จะใช้ข้อสอบแบบปรนัย
และอัตนัย โดยเป็นข้อสอบปรนัย ประมาณ 50 ข้อ
และข้อสอบอัตนัย 2 ข้อ โดยมีคะแนนรวม 100 คะแนน
วิชาที่ประกาศทั้งหมด LA 321 LA 433 LA 437 LA 439
LA 444 LA 457

คณะศึกษา *ต่อหน้า 12*

ภาพ เอ.ภู.ธ. ๒. นายชาญ อองชา จากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ ๓. นายทองอินทร์ แสงวงสิน จากโรงเรียนเศรษฐศาสตร์ ๔. น.ส.จ.นวี ศิริภัทร จาก สำนักเทคโนโลยีทางการศึกษา ม.ร. และ ๕. นายอินจันทร์ จิตวิมล จาก รามฯ ๒ ต่อจาก

นี้ คณะศึกษาศาสตร์ได้หาวิธีที่ประชุมเกี่ยวกับการเริ่มก่อตั้งมหาวิทยาลัยคณะศึกษาศาสตร์ เมื่อเมื่อให้แต่ละคนในที่ประชุมได้แสดงความคิดเห็นแล้ว ที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์ให้จัดตั้ง **ชมรมบัณฑิตศึกษาศาสตร์** ขึ้นมา

ร.พลเอก เทียรบุญอุบล ได้เป็นประธานดำเนินการประชุมเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการก่อตั้งชมรมบัณฑิตฯ โดยที่ประชุมกำหนดให้มีจำนวน 15 คน คือ ๑. นายธีรวิทย์ อุดมเวช ประธาน ๒. นายพิภพ ชำนาญเวช รองประธานคนที่ 1 ๓. นายอินจันทร์ จิตวิมล รองประ

ธานคนที่ ๒ ๔. น.ส.พจนก์ วิระเมธิลชาณุการ ๕. นายประพันธ์ เข็มประสิทธิ์ ผู้ช่วยเลขานุการ ๖. นายชาญ อองชา ประธานสัมพันธ์ ๗. นางสวัสดิ์ เศรษฐเสน ผู้ช่วยประชาสัมพันธ์ ๘. น.ส.ประภัสสร ชุมศรี เหว็ดอุฉิก

๙. นายสวัสดิ์ ณัฏฐาณินท์ ๑๐. นายอุไร สุทธิพันธ์ นายทะเบียน ๑๑. น.ส.มณฑลารัตนาพันธ์ ผู้ช่วยนายทะเบียน ๑๒. นายถนัด ลอดกรกลาง ๑๓. นายเด่น กาญจนะ ๑๔. นายปรกรณ์ บิวระแก้ว และ ๑๕. นายมนะ เสือเล็ก โดยที่ประชุมได้มติให้ นายธีรวิทย์ แสงวงสิน เป็นที่ปรึกษา ซึ่งมีสิทธิออกเสียง

ออกวางวัฏ *ต่อหน้า 12*

ด้วยภาพหมุนวงล้อหมายเลขจากธนาคารออมสิน และให้พนักงานธนาคารออมสินเป็นผู้หมุนวงล้อแต่ละรางวัล เพื่อความยุติธรรมจึงขอเชิญชาวรามคำแหง และผู้สนใจร่วมเป็นสักขีพยานในการออกรางวัล สลากกาชาด ม.ร.ครบวันเวลา และตรงกับดังกล่าว

สำหรับรางวัลสลากกาชาด ม.ร. ปี ๒๕๒๙ มี ๑ รางวัล จำนวน

๒๔ รางวัล รางวัลที่ ๑ สลากกาชาด ม.ร. ปีนี้ คือ บ้านพร้อมที่ดินบนเนื้อที่ ๔๐ ไร่ราวกว มูลค่า ๒๕๖,๐๐๐ บาท เป็นบ้านจากหมู่บ้านคันทันนคร รามคำแหง

อนึ่ง ผลการออกรางวัลสลากกาชาด ม.ร. ปี ๒๕๒๘ จะประกาศในหน้าหนังสือพิมพ์ "แนวหน้า" ฉบับประจำวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๒๘

เชิญสมัคร *ต่อหน้าหน้า 12*

ไม่ได้อายุ รับสมัครเป็นสมาชิก "ข่าวรามคำแหง" สามารถดำเนินการได้ที่ทางไปรษณีย์และด้วยตนเอง การสมัครทางไปรษณีย์นั้น ให้แจ้งชื่อที่อยู่และรหัสประจำตัว พร้อมส่งงานฉบับดังกล่าวในนาม "นายเรข นงนุช ผู้จัดการข่าวรามคำแหง งานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง กทม.๑๐๒๔๐" ส่วนการสมัครด้วยตนเองให้ติดต่อกับผู้จัดการ "ข่าวรามคำแหง สำนักงานอธิการบดี ชั้น ๒ ในวันเวลาราชการ

"ในช่วงการสอบไล่ภาคฤดูร้อน/๒๕๒๘ ระหว่างวันที่ ๘-1๖ พฤษภาคม นี้ นักศึกษาที่มาสอบก็สามารถสมัครเป็นสมาชิก "ข่าวรามคำแหง" ได้ในทุกวันที่มีการสอบ"

สำหรับอัตราค่าสมัคร "ข่าวรามคำแหง" ปีที่ ๒๖ นี้ ประเภทรับหัตถ์ตนเอง ปีละ ๒๖ บาท ส่วนประเภทรับทางไปรษณีย์ ปีละ 100 บาท

"ขอเชิญชวนนักศึกษาสมัครเป็นสมาชิก "ข่าวรามคำแหง" เพื่อประโยชน์ในการติดตามข่าวสารและการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งจะเป็นประโยชน์มากสำหรับนักศึกษาที่ไม่มีโอกาสมาฟังการบรรยายที่มหาวิทยาลัยครบ" ผู้จัดการ "ข่าวรามคำแหง" กล่าวในที่สุด

ให้ทุน *ต่อจากหน้า 1*

ผู้ที่มีผลการสอบไล่เข้าเกณฑ์ตามระเบียบนี้ มหาวิทยาลัยเห็นสมควร ให้รางวัลเงินค่า โดยออกให้รางวัล และค่าบำรุงการศึกษาประจำภาค ๒ ปีการศึกษา ๒๕๒๗ ให้ 1 ภาคเรียน เพื่อเป็นการสนับสนุนนักศึกษาให้ตั้งใจศึกษาเล่าเรียนให้ดียิ่งขึ้น ทั้งนี้ไม่รวมค่าปรับในการลงทะเบียนล่าช้า แต่เนื่องจากมหาวิทยาลัยได้ประกาศให้รางวัลเรียนดีแก่นักศึกษาผู้มีผลการสอบไล่ ภาค ๒ ปีการศึกษา ๒๕๒๘ เข้าสังกัดคณะเป็นผู้นิยมสมัครรับรางวัลเรียนดีแก่นักศึกษาหลังจากกระทรวงทะเบียนเรียนภาค ๒ ปีการศึกษา ๒๕๒๗ ผ่านพ้นไปแล้ว มหาวิทยาลัยจึงประกาศให้นักศึกษาไปตรวจเอกสารเรื่องผู้ได้รับรางวัลเรียน

ดีและยื่นคำร้องพร้อมหลักฐานการชำระเงินเพื่อขอรับเงินค่าธรรมเนียม และค่าบำรุงการศึกษาคืนภายในวันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๒๙ ได้ที่ฝ่ายหนังสือสำคัญและใบรับรอง สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

รวมฯ เติบโตการ *ต่อหน้าหน้า 12*

รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย เริ่มแจ้งข้อว่า การประชุม นานาชาติครั้งนี้เป็นการประชุม นานาชาติ ครั้งที่ ๒ ที่ มหาวิทยาลัยรามคำแหงร่วมกับทบวงมหาวิทยาลัย เป็นเจ้าภาพ สำหรับการประชุม นานาชาติ ครั้งที่ 1 ได้จัดขึ้นเมื่อวันที่ 13-17 สิงหาคม ๒๕๒๗ เป็นการประชุมเรื่อง "การอุดมศึกษาระบบเปิด" มีผู้เข้าร่วมประชุม 200 คน เป็นอาจารย์และนักวิชาการจากหน่วยงานต่าง ๆ ภายในประเทศ 150 คน และเป็นนักวิชาการจากต่างประเทศอีก 12 ประเทศ จำนวน 50 คน ซึ่งการประชุมนานาชาติครั้งแรกที่จัดไปแล้วนี้ประสบความสำเร็จจากความมุ่งหมาย คือได้มีโอกาสเผยแพร่ชื่อเสียงและเกียรติคุณของประเทศไทยในสิ่งที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาเชื่อมวลชน รวมทั้งมีการแลกเปลี่ยนแนวความคิดในด้านวิชาการและการบริหารจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาระบบเปิดอย่างกว้างขวาง

"การประชุมนานาชาติครั้งที่ ๒ นี้จะขึ้นในปี ๒๕๓๐ จึงกล่าวได้ว่าเป็นการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการอีกส่วนหนึ่งของมหาวิทยาลัยในโอกาสครบรอบ 15 ปีการสถาปนาในปี นี้ รวมทั้งเป็นการส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการระหว่างประเทศ ในการที่จะพัฒนารูปแบบของการจัดการเรียนการสอนเชื่อมวลชนในระดับอุดมศึกษาให้ทันสมัยและมีประสิทธิภาพ"

สำหรับการประชุมนานาชาติ เรื่อง "นวัตกรรมและเทคโนโลยี" สำหรับการอุดมศึกษาระบบเปิด" นี้ จะมีหัวข้อในการประชุม ๑ หัวข้อ คือ

- ปรัชญาและแนวความคิดในการอุดมศึกษาระบบเปิด
- นวัตกรรมในการเรียนการสอนระดับอุดมศึกษาระบบเปิด
- ความจำเป็นและความต้องการในการใช้เทคโนโลยีในการอุดมศึกษาระบบเปิด
- ปัญหาในการผลิตสื่อการสอนและการใช้เทคโนโลยี เพื่อการเรียนการสอนในการอุดมศึกษาระบบเปิด
- การพัฒนาบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการผลิตสื่อการสอนและการใช้เทคโนโลยี ในการอุดมศึกษาระบบเปิด

ทั้ง ๕ หัวข้อนี้จะบรรยายโดย Key-Note Speaker ทั้งในและต่างประเทศ และเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมประชุมได้อภิปราย ชักถาม และแสดงความคิดเห็นในหัวข้อที่มีการบรรยาย นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมการอภิปราย และเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับการเรียนการสอนทางไกล ตลอดจนนำเยี่ยมชมชมสถาบันการศึกษาที่รับนวัตกรรม และเทคโนโลยีในการเรียนการสอนทางไกล

รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย ได้กล่าวเชิญชวนผู้แทนมหาวิทยาลัย หรือสถานศึกษาที่มีการจัดการศึกษาเชื่อมวลชน ตลอดจนนักวิชาการและผู้สนใจทั่วไปสมัครเข้าร่วมประชุมนานาชาติครั้งนี้ ซึ่งจะรับจำนวน ๒๕๐ คน โดยจะเก็บค่าลงทะเบียน คนละ 1,๐๐๐ บาท สำหรับชาวไทย และคนละ 1๐๐ ดอลลาร์ สำหรับผู้เข้าประชุมชาวต่างประเทศ ผู้สนใจจะสมัครเข้าร่วมประชุม ติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม และสมัครได้ที่ รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง โทร.๒๘๐๒๑๗

อนึ่ง การจัดประชุมนานาชาติครั้งนี้ มหาวิทยาลัยได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานทั้งภาครัฐบาล และเอกชน เช่น British Council Unesco Asia Foundation ทบวงมหาวิทยาลัย และกระทรวงศึกษาธิการ

ปลัดอำเภอ *ต่อจากหน้า 1*

มีคุณค่าต่อสังคม ไม่ใช่ให้ถูกระบบราชการครอบงำ หมออินดีให้ความช่วยเหลือและจะต่อสู้ทุกอย่างหากถูกฟ้องขูด ไม่ใช่ได้รับความเป็นธรรม

คณะศึกษาศาสตร์ ม.ร. กล่าวในตอนที่แล้ว พวกเราในฐานะปลัดอำเภอ ต้องมีความรับผิดชอบ ต่อสังคม ต่อชีวิตความเป็นอยู่ของชาวชนบท ผมเชื่อมั่นปรัชญาซึ่งชาวรามฯ มีอยู่เสมอ คือ **คืออยู่ดีเสียสละเพื่อส่วนรวม** อันเป็นคนเห็นแก่ตัว และขออวยพรให้ทุกคนประสบโชคดี

รศ.สุภักดิ์ ศิริวิมล กล่าวต่อคณะปลัดอำเภอว่า มหาวิทยาลัยรู้สึกยินดีกับพวกเราทั้งหลาย ในฐานะอาจารย์ผู้สั่งสอนคืออย่างมาก เป็นธรรมดาของครูบาอาจารย์ที่อยากเห็นลูกศิษย์ได้ดี ในโอกาสที่พวกเราเราในวันนี้ ก็เป็นสิ่งที่ดีที่มาฝากกระพือขุ่นฯ ที่ว่าเป็นเรื่องดีเพราะว่าพ่อคุณฯ เป็น พระราชทานหาราช เป็นนักปกครอง พวกเราฝากกระพือขุ่นฯ เท่านี้ให้ความเคารพเพื่อคือเป็นแนวทางการปฏิบัติตามนักปกครอง ผู้ที่ปกครองผู้ปกครอง พวกเรารู้จักดีว่านี่คือสิ่งที่เราต้องทำดี ความดีนั้นก็มีหลายอันมหา

วิทยาลัยรามคำแหงของพวกเราด้วย หากทำไปไม่ผลของการกระทำอันนั้น ก็น่าจะผลกระทบบ้างรวมค่าแห่งเช่นกัน ฉะนั้นก่อนที่จะทำอะไรลงไปให้หนักถ่วงมหาวิทยาลัยรามคำแหง

คณะศึกษาศาสตร์ ม.ร. กล่าวในตอนที่แล้ว พวกเราเป็นจุดเริ่มต้นของการทำงาน พวกเราต้องเรียนรู้ประสบการณ์อีกมากมาย "ประสบการณ์ที่หาหาไม่สอนรณภัควิทยาลัยรามคำแหง" ต้องเรียนรู้ด้วยตนเองด้วยการปฏิบัติจริง" ผมขอใจกับคำว่า "นักปกครองคือผู้รับใช้ประชาชน" พวกเราไม่ใช่ผู้ที่จะไปเป็นนายประชาชน" และผมขออวยพรให้สังคมที่ดีสังคมที่ดีหลาย คุณพระศรีรัตนตรัย และพระบรมมหาราชวัง บันดาลให้พวกเราทุกคนเจริญในหน้าที่ราชการ มีสถานะดีสมบูรณ์แข็งแรงตลอดไป

นายสมเกียรติ บุญประสาณฑ์ หัวหน้าคณะปลัดอำเภอ ที่มาไหว้พ่อคุณฯ ได้กล่าวต่อคณะศึกษาศาสตร์ และคณะศึกษาศาสตร์ว่า จะนำโอวาทดังกล่าวไปใช้เป็นแนวปฏิบัติหน้าที่ต่อไป และได้เปิดเผยต่อ "ข่าวรามคำแหง" ว่า ปลัดอำเภอ รุ่นนี้ ตั้งชื่อกันว่า "รุ่น ช.12" เป็นบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง รุ่นที่ 7-9 อยู่ระหว่าง 23-25 ปี เป็นรุ่นสุดท้ายที่กรมการปกครองเรียกบรรจุ ตั้งแต่วันที่ 1๘ เมษายน ๒๕๒๙ เป็นต้นมา ในบรรดาผู้ที่ได้รับการบรรจุทั้งหมด ๘๘ คนในรุ่นนี้ เป็นบัณฑิตจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงจำนวน 4๐ คน จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 1 คน จากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 6 คน จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 5 คน และจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 1 คน โดยทั้งประธานรุ่นและรองประธานรุ่นล้วนเป็นบัณฑิตรามคำแหง

หัวหน้าคณะปลัดอำเภอ จำนวน 4๐ คน ได้กล่าวในตอนที่แล้ว ผมได้รับการบรรจุไปเป็นปลัดอำเภอสิเกา จังหวัดศรีสะเกษ พวกเราที่บรรจบอายุถือว่าดีต่อกว่าจบจากที่อื่น ออกให้รุ่นน้องอย่าคิดน้อยเนื้อต่ำใจ เมื่อเราเรียนแล้วก็ต้องตั้งใจที่สุด ผมอยากจะทำรุ่นน้องว่า อย่าเลือกงาน ถ้าเลือกงานความมันจะไม่มีสำหรับผมอดีตเป็นหัวหน้าฝ่ายสตูดิโอโรงานผลิตหินคอนกรีตมาก่อน

นายสุภักดิ์ ศิริวิมล ปลัดอำเภอ อีกคนหนึ่ง ได้ให้ทัศนะต่อ "งาน 1๕ ปีรามคำแหง" ว่า เป็นสิ่งที่ดี จะให้ร่วมงานกันเพื่อระดมสติปัญญาแก่ที่ได้เรียนมา คนคิดว่าจะมาร่วมงานได้

นายนิเวศน์ ชาญอุบล ปลัดอำเภอ อีกคนหนึ่ง ได้กล่าวว่า "งาน 15 ปีรามคำแหง" เป็นความดีแก่

ขอเชิญสมัครเป็นสมาชิก"ข่าวรามคำแหง"

รับล่วงหน้า ปีละ 25 บาท (52 ฉบับ)
รับทางไปรษณีย์ ปีละ 100 บาท (52 ฉบับ)

- สมัครด้วยตนเอง 1. ชำระเงินที่ กองคลัง สำนักงานอธิการบดี ชั้น 1
 - 2. นำใบเสร็จรับเงิน ไปดำเนินการสมัครที่ ห้องประชาสัมพันธ์ สำนักงานอธิการบดี ชั้น 1
- สมัครทางไปรษณีย์ กรอกชื่อ ที่อยู่ ปัจจุบันและ รหัสประจำตัวในแบบฟอร์มสมัครสมาชิก(ไม่ใช้แสกเงิน)
ส่งจ่ายไปรษณีย์ นายพร นงนุช ผู้จัดการข่าวรามคำแหงงานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ถนน 10240

รหัสประจำตัว
ชื่อ
ที่อยู่

คณะรัฐศาสตร์ ม.ร. จัดสัมมนาทางวิชาการ

เรื่อง "ปัญหาน้ำมันและก๊าซของไทย"

ณ โรงแรม อิมพีเรียล เฟลินจิต

20 - 21 พฤษภาคม 2529

พิธีเปิดโดย ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี พลเอกเปรม ติณสูลานนท์
ผู้สนใจจะสมัครเข้าร่วมสัมมนา ติดต่อขอทราบรายละเอียด
ที่ น.ส.หลี่ฮวง นิละนนท์ ผู้ช่วยเลขานุการคณะรัฐศาสตร์ ม.ร.
โทร.3180853, 3180914, 3180862

สอบไล่ภาคฤดูร้อน/2528 วันที่ 8 - 18 พฤษภาคม 2529 (วันละ 3 คาบเวลา)



เขาวงกตสันติภาพ เมื่อวันที่ 26-30 เมษายน 2529 พรรค อธิปัตย์ ร่วมกับกลุ่มเยาวชนเพื่อสันติภาพ เปิดรับสมัครเขาวงกตสันติภาพ เปิดรับสมัครเขาวงกตสันติภาพ โดยให้ชุดจักรยานเดินทาง 6 ประเทศ ปรากฏว่าได้รับความสนใจจากนักศึกษารามคำแหงและนักศึกษาต่างสถาบันเป็นจำนวนมาก ๗ บริเวณศาลาชาตนาทัน 1



ปลัดลูกท้อขุนฯ เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2529 คณะปลัดอำเภอรุ่นที่ ๓ ที่กรมการปกครองเรียกบรรจุ ตั้งแต่วันที่ 16 เมษายนที่ผ่านมา ซึ่งเป็นปลัดจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง 46 คน (จากที่เรียกบรรจุ 56 คน) ได้มาศึกษาที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยมี คณะคณะนิติศาสตร์ และคณะรัฐศาสตร์ รวมทั้งคณาจารย์ให้การต้อนรับ

ปลัดอำเภอ *ต่อจากหน้า 1*
ถ้าทำได้ก็ดีมาก ถ้าเปรียบกับคนรามคำแหงยังเป็นวัยรุ่นอยู่ ก้าวหน้ายิ่งขึ้น แต่ก็ต้องร่วมกันได้มากขึ้น ก็สามารถรวมตัวกันเพื่อความก้าวหน้าของมหาวิทยาลัยรามคำแหงให้มากยิ่งขึ้น

คณะศึกษา *จากหน้า 1*
รศ.เชษฐา เพ็ชรอุบลบุตร กล่าว ว่า มหาวิทยาลัยได้จัดตั้งมาครบ 15 ปี จึงได้จัดงานฉลองครบ 15 ปีในปีนี้นี้จึงนำ โดยนัดประชุมเพื่อคัดเลือกตัวแทนบัณฑิตเป็นกรรมการจำนวน 5 คน เฉพาะกรุงเทพมหานคร ในการประสานงานบัณฑิตเข้าด้วยกันเพื่อเผยแพร่ชื่อเสียงของมหาวิทยาลัย

รามฯ เตรียมการ *ต่อจากหน้า 1*
ระบบเปิด" (Innovations and Technology for Open Higher Education) โดยกำหนดจัดขึ้นในปีหน้า คือ ระหว่างวันที่ 24 - 26 มีนาคม 2530 ณ โรงแรมโตเอกซ์เซ็นทรัลพลาซ่า การประชุมนานาชาติครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการอุดมศึกษาระดับเปิดในประเทศไทย ได้มีแลกเปลี่ยนความรู้ ความคิดเห็นและประสบการณ์ ในการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีที่ทันสมัยในรูปแบบต่าง ๆ มาใช้ในการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาอย่างกว้างขวาง เนื่องจากปัจจุบันได้มีวิชาการและนวัตกรรมการสื่อสารเพื่อการศึกษามากขึ้น เกิดขึ้นเป็นจำนวนมาก ความคาดหวังจากการประชุมครั้งนี้ จะนำไปสู่ความร่วมมืออันดี ระหว่างประเทศไทยกับประเทศต่าง ๆ ในการพัฒนารูปแบบการเรียนการสอน ในระดับศึกษาระบบเปิดของประเทศไทยให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น *อ่าน หน้า 10*

หนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง

เลขที่ ๓ มหาวิทยาลัยรามคำแหง
บรรณาธิการ นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖
กองบรรณาธิการ น.ส.อริยา วัฒนารัตน์ โทร.๓๒๐๖๖๖
กองบรรณาธิการ ศ.ดร.สุวภรณ์ ๑๖๖๖ ๑๒๐๖๖๖
กองบรรณาธิการ น.ส.อริยา วัฒนารัตน์ โทร.๓๒๐๖๖๖
กองบรรณาธิการ น.ส.อริยา วัฒนารัตน์ โทร.๓๒๐๖๖๖
กองบรรณาธิการ น.ส.อริยา วัฒนารัตน์ โทร.๓๒๐๖๖๖

คณะกรรมการประชาสัมพันธ์

นางอริยา วัฒนารัตน์ นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖
นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖ นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖
นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖ นายสมพันธ์ ๑๕๖๖๖๖

กองจัดการ

งานประชาสัมพันธ์ โทร.๓๒๐๖๖๖ โทร.๓๒๐๖๖๖ - ๒๕ ต่อ ๑๕๖, ๑๕๗,
๑๕๘, ๑๕๙
บริการด้วยตนเอง (๒๔ ชม.) โทร.๓๒๐๖๖๖
โทร.๓๒๐๖๖๖ โทร.๓๒๐๖๖๖ โทร.๓๒๐๖๖๖
โทร.๓๒๐๖๖๖ โทร.๓๒๐๖๖๖ โทร.๓๒๐๖๖๖

